
Új várost építünk mottóval, támogatók, 
vállalkozók, civil szervezetek képviselő-
inek a jelenlétében jelentette be szer-
dán este Soós Zoltán, Marosvásárhely 
polgármestere, hogy független jelölt-
ként ismét versenybe száll a városveze-
tői tisztségért a júniusi helyhatósági 
választásokon. Mint mondta, folytatni 

szeretné azt a fejlesztést, aminek az 
útján az utóbbi négy évben elindult a 
város. 

 
A Soós Zoltánt támogatók táborából elsőként 

dr. Alexandru Lupşa idegsebész, a fogyatékkal 

élőket és rászorulókat több mint harminc éve 
felkaroló Alpha Transilvană Alapítvány létreho-
zója szólalt fel, aki igazi lokálpatriótának tartja 
magát, hiszen, mint mondta, valahányszor el-
ment külföldre tanulni, a tudását gyarapítani, ta-
pasztalatot szerezni, mindig hazajött, hogy az 
ott szerzett tudást a szülővárosa, az itt élők  

(Folytatás a 4. oldalon)
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Havazás a magas-
hegyi utakon 
Március 13-án és 14-én is havazást 
jelentettek a hegyvidékről, helyenként 
fák dőltek az úttestre, de jelentősebb 
fennakadás a közúti közlekedésben 
nem volt.  

____________2. 
Tehetetlenek  
a tanintézetek?  
Március 12-i ülésén a marosvásárhelyi 
Papiu Ilarian Főgimnázium vezetőta-
nácsa határozatot hozott, miszerint öt 
napra kizárják az iskolából azt a nyol-
cadikos diákot, aki rendbontó módon 
viselkedett az osztályban, majd miután 
megjárta a rendőrséget, visszatért, és 
anyja jelenlétében súlyosan bántal-
mazta az osztályfőnöknőjét.  

____________4. 
Március 15. 
Elcsépelt valóság, hogy a nemzeti 
ünnep egy nemzet történelmének ér-
tékmérője, hiszen minden ünnep és 
ünneplés a múltbeliek valamilyen di-
csőséges helytállásához kapcsolódik. 
Március 15-e  a világtavaszt, a sza-
badságreményt, a huszáros kitartást, 
bátor kiállást juttatja minden magyar 
ember eszébe.  
____________15.

Menyhárt Borbála 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Ne hagyja ki  
a húsvéti  

szőnyegvásárt!  

Ne hagyja ki  
a húsvéti  

szőnyegvásárt!  

Március  
13–17. között  

térjen be  
a SAMIRA  
üzletbe:  

Marosvásárhely, 
Bartók Béla utca 

1–3. szám.  
Szerdától  

vasárnapig  
9–19 óra között 

szőnyegek,  
futószőnyegek 

nagy választéka 
várja  

kedvezményes 
áron!  

Ajándék vár  
minden  

vásárlóra!  
(Belépés a boltba  
a belső udvarról.)  

Telefon: 
0265/269-295; 
0740-187-603.

Hőseinkre emlékezhetünk a Postaréten  
Március 15-én (ma) 16 órára a Postarétre, a Székely vértanúk emlékművéhez várják az 

1848–49-es forradalom és szabadságharc emléke előtt tisztelgő marosvásárhelyieket. Az 
RMDSZ Maros megyei és marosvásárhelyi szervezete, valamint a Marosvásárhelyi Polgár-
mesteri Hivatal hagyományos ünnepségén fellépnek a Bolyai Farkas Elméleti Líceum és a 
II. Rákóczi Ferenc Teológiai Líceum volt diákjai, a Maros Megyei Nyugdíjasklub pedig ko-
kárdával és Kossuth-kiflivel készül. A postaréti ünnepség után 18 órától a Kultúrpalota nagy-
termében átadják a Könyv és Gyertya díjakat. A tizedik alkalommal megszervezett 
eseményen számos Maros megyei személyt tüntetnek ki, akik életük, munkásságuk során 
kiemelkedő módon segítették a magyar közösséget. Az ünnepséget Szalóki Ágnes koncertje 
zárja. A díjátadón és a koncerten ingyenes helyjeggyel lehet részt venni, a jegyek a Kultúr-
palota jegypénztárában déli 12 óráig vehetők át. 

„Marosvásárhely fejlődő közösségének a jelöltje vagyok” 

Újabb mandátumért száll 
versenybe  Soós Zoltán 



830 munkahelyet kínálnak  
a megyében  

A Maros Megyei Munkerő-foglalkoztatási Hivatal jelenleg 
830 munkahelyet kínál az álláskeresőknek. Az állásokat 
313 cég hirdette meg. A betölthető munkahelyek listája a 
hivatal közösségi oldalán (AJOFM Mureş) vagy az 
anofm.ro honlapon tekinthető meg.  

Ifjúsági és kulturális projektekre is 
lehet pályázni 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal pályázatot hirdet 
ifjúsági és kulturális projektek finanszírozására. A pályázati 
útmutató és a kérelem típusnyomtatványa a hivatal www.tir-
gumrues.ro honlapján található. Bővebb tájékoztatást a 
0265-268-330-as telefonszám 162-es, a kulturális projektek 
esetében a 163-as és 137-es mellékállomásán nyújtanak. 
A pályázatok benyújtási határideje: április 5., illetve a kul-
turális pályázatok esetében április 16.  

Marosszéki barangolás 
Március 16-án, szombaton az Erdélyi Kárpát-Egyesület 
marosvásárhelyi osztálya Maros és Fehér megye hatá- 
rának bebarangolására várja az érdeklődőket. Indulás 
7.30-kor. Az idei harmadik marosszéki barangolás útvo-
nala: Marosgezse (Bánffy-kastély), Magyarózd (Radák-
Pekry-kastély), Magyarherepe, az elnéptelenedett falu és 
tönkrement református temploma, majd gyalogtúrán bejár-
ják a Kis-Küküllő menti dombokat Küküllődombó és Bába-
halma határában; Bábahalmáról autóbusszal térnek vissza 
Marosvásárhelyre.  

Apulum et Ampelum – kirándulás 
Gyulafehérvárra 

A Marosvásárhelyi Örmény–Magyar Kulturális Egyesület 
április 20-án kirándulást szervez Gyulafehérvárra és Za-
latnára. A résztvevők dr. Puskás Attila és dr. Kálmán Attila 
vezetésével meglátogatják a felújított fejedelmi palotát, a 
székesegyházat, a katolikus teológiát, és betekintést nyer-
hetnek a Batthyaneum, a Bethlen-féle Collegium Acade-
micum, az Apor-ház, a vár négy kapujának történetébe. 
Ellátogatnak az Ompolygyepű határában található 1848-
as emlékműhöz és Zalatnára, ahol a magyarság tragikus 
sorsával ismerkedhetnek meg. Érdeklődni és jelentkezni 
a 0742-181-537-es telefonszámon vagy messengeren az 
idegenvezetőknél lehet.  

Forgalomkorlátozás  
Marosvásárhelyen  

Az 1848–1849-es forradalom emlékére a marosvásárhelyi 
Postaréten tartandó ünnepi rendezvény miatt pénteken 14 
és 18 óra között forgalomkorlátozás lesz a Székely Vérta-
núk utca környékén – közölte a polgármesteri hivatal.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Ma  KRISTÓF, holnap  
HENRIETTA napja. 
HENRIETTA: a Henrik férfi-
név francia kicsinyítő képzős 
női változata, jelentése: körül-
kerített birtokán uralkodó.

15., péntek 
A Nap kel  

6 óra 34 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 29 perckor.  
Az év 75. napja,  

hátravan 291 nap.

IDŐJÁRÁS 
Felhős 
Hőmérséklet: 

max.  10 0C 
min.    1 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. március 14.

1 EUR 4,9712
1 USD 4,5441

100 HUF 1,2597
1 g ARANY 317,1063

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
2, 25, 30, 13, 8 + 2 NOROC PLUS: 5 7 4 3 5 0

21, 37, 24, 36, 39, 33 SUPER NOROC: 4 8 0 4 8 9 

38, 1, 45, 10, 22, 46 NOROC: 8 4 0 8 3 4 1

Március 13-án és 14-én is havazást je-
lentettek a hegyvidékről, helyenként fák 
dőltek az úttestre, de jelentősebb fennaka-
dás a közúti közlekedésben nem volt. Szer-
dán a hajnali órákban ötven tonna 
csúszásgátló anyagot szórtak ki, 36 hóelta-
karító gépet vetettek be a hegyvidéki uta-
kon. 14-én, csütörtökön hajnalban újabb 
ötvenegy tonna csúszásgátló anyagot és 43 
nehézgépjárművet vetettek be. 

A Transzfogarason a Bâlea-vízesésnél 1-
2 cm-es, Hargita megyében a Bucsinon 3 
cm-es hóréteget mértek, havazott többek 
között Predeálon, Szecselevárosban is. 
Maros, Brassó, Szeben, Hargita, Kovászna 
megyében az esőzések nyomán nedves volt 
az útfelület. Ezért az útügyi igazgatóság a 
balesetek elkerülése érdekében a téli útvi-
szonyokhoz igazított vezetést, a magashe-
gyi utakon áthaladó sofőröknek téli 
gumiabroncsot, megfelelő felszereltséggel 
való közlekedést javasol – tájékoztatott a 
Brassói Regionális Útügyi Igazgatóság. 
(szer) 
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Vásár a Színház téren  
A marosvásárhelyi Színház téren pénteken és szombaton 
9-21 óra között a helyi termelők várják a vásárlókat. A ta-
vaszi vásáron kézművestermékeket, hagyományos élel-
miszertermékeket, pékárut, mézet, kozmetikumokat 
kínálnak a termelők.  

Helyi termékek vására  
Marosvásárhelyen a Rákóczi lépcső alatti téren március 
15-én, pénteken reggel 8-tól este 7 óráig ismét a helyi ter-
mékek vásárára várják az érdeklődőket. A vásárlók hen-
tesáru és tejtermékek, sajtok, mézek, lekvárok, szörpök, 
gyümölcslevek, pálinkák, borok, zöldségek, gyümölcsök, 
teák, piperecikkek, ajándéktárgyak, olajok, zöldségek, 
édességek, ékszerek közül válogathatnak. 

Alzheimer Café – Szeretetnyelvek 
Március 19-én, kedden délután 5 órától újabb Alzheimer 
Caféra kerül sor a marosvásárhelyi Caritas Házban, a  
Mărăşti utca 36. szám alatt. Ezúttal Ferencz Emese szoci-
ális munkás a meghívott. A témáról azért fontos beszélni, 
mert az Alzheimer-kór szinte járványszerű méreteket ölt 
az idős nemzedék körében, egyre több családot érint. Az 
előadó arra keresi a választ, hogy a szeretetnyelvek segít-
ségével hogyan tartható fenn érzelmi kapcsolat a beteg-
gel, mire kell figyelni, amikor demens beteget gondoznak. 
Az Alzheimer Café ingyenes, de előzetes regisztrációhoz 
kötött. Érdeklődni és jelentkezni a 0741-258-194-es tele-
fonszámon lehet hétköznapokon 8 és 15 óra között.  

Bioeel–Kemény-díj-átadó gála 
 Március 23-án 20 órától a Marosvásárhelyi Nemzeti Szín-
ház Underground termében átadják az idei Bioeel–Ke-
mény-díjakat, fellép az egyéves születésnapját ünneplő 

Tompa Pilvaxer Band színészzenekar. A Bioeel gyógyszer-
gyártó cég a támogatója a Marosvásárhelyi Nemzeti Szín-
ház által létrehozott díjnak, amelyet az egyik 
színházalapítóról, báró Kemény Jánosról neveztek el. 
Ezzel a színészi alkotói teljesítményt ismerik el. A jelentős 
pénzjutalom mellett Gyarmathy János marosvásárhelyi 
szobrászművész kisplasztikáját is átvehetik a díjban része-
sülő színművészek. A rendezvényre a belépés díjtalan. 

Újabb színművészeti szakkönyvek 
 Március 23-án, szombaton délután 6 órától a Gemma ká-
vézóban bemutatják a Marosvásárhelyi Művészeti Egye-
tem Doktori Iskolája doktori képzésén részt vevő hallgatók 
munkáiból álló gyűjtemény két legújabb kiadását, Gyéresi 
Júlia és Bonczidai Dezső munkáját, A félig kötött formájú 
(FKF) szöveges rögtönzés gyakorlati haszna a beszédok-
tatásban, valamint A vásári bábjátékhősök játékhagyomá-
nya a 19-20. században címűt. Az esemény házigazdája 
B. Fülöp Erzsébet, a Doktori Iskola igazgatója. A könyve-
ket Ungvári Zrínyi Ildikó, Jákfalvi Magdolna és Kékesi Kun 
Árpád mutatja be. 

Nyílt napok a Sapientián  
Április minden péntekén idén is nyílt napokkal ünnepli a 
tavaszt a Sapientia EMTE. Április 5-én, 12-én, 19-én és 
26-án várják az érdeklődő középiskolásokat egyénileg 
vagy akár csoportok tagjaként a Sapientia EMTE négy 
karán, Csíkszeredában, Kolozsváron, Marosvásárhelyen 
és Sepsiszentgyörgyön. A középiskolások első kézből 
szerezhetnek információkat a jövőbeli tanulmányaik kap-
csán, az egyetem oktatói és hallgatói színes programkíná-
latot biztosítanak. A programon való részvétel ingyenes, 
de előzetes regisztrációhoz kötött, az egyetem www.sapi-
entia.ro honlapján levő linkeken kell bejelentkezni, a he-
lyek száma korlátozott. A marosvásárhelyi kar programja 
és regisztráció: https://ms.sapientia.ro/hu/felveteli/nyilt-
napok, kapcsolattartó: Ungvári Zsuzsi kari PR-felelős: 
ungvari.zsuzsa@ms.sapientia.ro, 0755-142-432. 

RENDEZVÉNYEK

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban 

Március 15., péntek: 
* 17.30 óra: Kolozsvári FCU – Bo-

tosáni FC (Szuperliga, alsóház, 1. for-
duló) 

* 20.30 óra: Bukaresti Rapid 1923 – 
Konstancai FCV Farul (Szuperliga, 
felsőház, 1. forduló) 

Március 16., szombat: 
* 14.00 óra: Újpest FC – Mezőkö-

vesd Zsóry FC (NB I, 25. forduló) 
* 14.00 óra: Sellemberki CSC 1599 

– Chindia Târgovişte (2. liga, 19. for-
duló) 

* 16.30 óra: Diósgyőri VTK – Paksi 
FC (NB I, 25. forduló) 

* 17.00 óra: Galaci Suporter Club 

Oţelul – Jászvásári CSM Politehnica 
(Szuperliga, alsóház, 1. forduló) 

* 18.45 óra: Kecskeméti TE FC – 
Fehérvár FC (NB I, 25. forduló) 

* 20.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 
– CSU Craiova (Szuperliga, felsőház, 
1. forduló) 

Március 17., vasárnap: 
* 13.30 óra: Debreceni VSC – Zala-

egerszegi TE FC (NB I, 25. forduló) 
* 15.45 óra: Ferencvárosi TE FC – 

Puskás Akadémia FC (NB I, 25. for-
duló) 

* 18.15 óra: Nagyszebeni Her-
mannstadt – Bukaresti Dinamo 1948 
(Szuperliga, alsóház, 1. forduló) 

* 18.30 óra: MTK Budapest – Kis-
várda Master Good (NB I, 25. forduló) 

* 21.00 óra: Bukaresti FCSB – Sep-
siszentgyörgyi Sepsi OSK (Szuperliga, 
felsőház, 1. forduló) 

Március 18., hétfő: 
* 17.30 óra: Aradi UTA – FC Volun-

tari (Szuperliga, alsóház, 1. forduló) 
* 20.30 óra: Petrolul 52 Ploieşti – 

FC Universitatea 1948 Craiova (Szu-
perliga, alsóház, 1. forduló) 

A román bajnoki mérkőzéseket a 
DigiSport, a Prima Sport és az Orange 
Sport, a magyar NB I-es találkozókat 
az M4 Sport vagy az M4 Sport+ tele-
vízió közvetíti. 

Óvatosságra intik a járművezetőket 
Havazás a magashegyi utakon

Fotó: DRDP



Sztrájkba kezdenek a községi 
önkormányzati alkalmazottak 

A kormány nem teljesítette a bérköveteléseiket, ezért 
hétfőtől tiltakozó akciókba kezdenek a községi pol-
gármesteri hivatalok munkatársai – számolt be csü-
törtökön a sajtónak a községek és városok helyi 
közigazgatási alkalmazottjait tömörítő SCOR szak-
szervezet elnöke. Dan Cârlan tájékoztatása szerint 
az alkalmazottak napi kétórás figyelmeztető sztrájkot 
tartanak, és a munkaidő hátralévő részében a japán-
sztrájk egyik formájával, a bürokratikus eljárások túl-
buzgó betartásával fejezik ki elégedetlenségüket. 
Dan Cârlan elmondta, hogy a községi polgármesteri 
hivatalok mintegy 60.000 munkatársa az egyetlen 
közalkalmazotti kategóriához tartozik, amelynek 
2021 óta nem nőtt a fizetése. A kormány hat héttel 
ezelőtt bruttó 500 lejes béremelést ígért, a miniszter-
elnök pedig négy hete ráerősített az ígéretre, „azóta 
azonban abszolút semmi nem történt”.  

Románia egészségügyi felszere-
léssel segíti a Gázai övezetben 
működő tábori kórházat 

Románia egészségügyi felszereléssel segíti a Jor-
dánia által a Gázai övezetben működtetett tábori kór-
házat – közölte csütörtökön a külügyminisztérium. A 
közlemény szerint a kormány, amely folyamatosan 
figyelemmel kíséri a Gázai övezetben humanitárius 
válságba torkolló közel-keleti biztonsági helyzetet, 
az érintett civil lakosságnak küldendő segélyről dön-
tött. Ennek érdekében Marcel Ciolacu miniszterelnök 
összehívta az országos vészhelyzeti bizottságot 
(CNSU), amely határozatot fogadott el a Jordániába 
küldendő, a gázai tábori kórház működését támo-
gató segélyszállítmány útnak indításáról. Románia 
tavaly novemberben sátrakból, tábori ágyakból, mat-
racokból és ágyneműből álló segélyszállítmányt kül-
dött a Gázai övezet rászoruló civil lakossága 
számára.  

A NATO megerősödött  
az Atlanti-óceán mindkét oldalán 

Az elmúlt év során a világ veszélyesebb hellyé vált, 
de a NATO megerősítette védelmét és rendkívül 
erős katonai erejét az Atlanti-óceán mindkét oldalán 
– jelentette ki a NATO-főtitkár Brüsszelben csütörtö-
kön. Jens Stoltenberg a 2023-as évet értékelő be-
szédében kiemelte, a NATO felkészültsége javult, 
kész válaszokat adni a váratlan biztonsági kihívá-
sokra. Kijelentette: Ukrajnának azonnali további tá-
mogatásra van szüksége. A szövetségeseknek most 
kell teljesíteniük fegyver- és lőszerszállításra vonat-
kozó vállalásukat, ugyanis – mint kiemelte – a harc-
téren minden nap számít. Az ukránok nem 
bátorságban, hanem lőszerben szenvednek hiányt 
– húzta alá.  

Feloszlatta magát a horvát  
parlament 

Önmaga feloszlatásáról döntött a horvát parlament 
csütörtökön a törvényhozás többségét alkotó pártok 
javaslatára, így várhatóan áprilisban vagy májusban 
általános választásokat tartanak az országban. A 
151 fős nemzetgyűlés a résztvevők egyhangú sza-
vazatával döntött saját feloszlatásáról. Az új válasz-
tások időpontját Zoran Milanovic államfő írhatja ki. A 
választásokat az alkotmány szerint a parlament fel-
oszlatásától számított legkevesebb 30, de legfeljebb 
60 napon belül kell megtartani. A Promocija Plus 
márciusi felmérése szerint a HDZ örvend a legna-
gyobb támogatottságnak, 26,5 százalékos népsze-
rűsége 0,9 százalékponttal jobb a februári 
eredményénél. A Szociáldemokrata Párt (SDP) feb-
ruár óta 1,9 százalékponttal növelte támogatottsá-
gát, és 17,9 százalékkal a második helyen áll. 
Három párt lépné át még az ötszázalékos parlamenti 
küszöböt; a jobboldali Híd (Most) 7,9, a Mozemo! 
(Képesek Vagyunk Rá!) nevű újbaloldali-zöld szövet-
ség 7,8, és a szintén jobboldali Haza Mozgalom (Do-
movinski Pokret) 7,7 százalékkal.  

(Hírforrás: Agerpres, MTI) 

Ország – világ 

Washingtonban a Capitoliumban kezdődtek a március 15-i 
megemlékezések, ahol megkoszorúzták Kossuth Lajos mell-
szobrát. 

Az eseményen részt vett Carol Miller, az amerikai kong-
resszus alsóházának tagja, a képviselőház magyar baráti cso-
portjának tagja. A nyugat-virginiai politikus a 
megemlékezésen a két ország közötti közös értékeket emelte 
ki, a családok és a hit fontosságát, valamint a szabadság iránti 
elkötelezettséget. 

Takács Szabolcs magyar nagykövet megemlékezett azokról 
a magyar hősökről, akik a szabadságért küzdöttek. Kiemelte, 
hogy Magyarország, egy kis országként, amely mindig biro-
dalmak szorításában, és gyakorta ellenséges szomszédok kö-
zelében létezett, túlélte történelme sok tragédiáját, és 
szuverén, demokratikus országgá vált. 

Felidézte, hogy Kossuth Lajos az 1850-es években járt az 

Egyesült Államokban, ahol ösztönző beszédei hozzájárulhat-
tak annak az országnak a fejlődéséhez, amelyet ma Egyesült 
Államoknak nevezünk. 

Kossuth Lajos mellszobra 1990. március 15-e óta áll az 
amerikai törvényhozás, a Capitolium rotundájában, Winston 
Churchill volt brit miniszterelnök és Václav Havel néhai cseh 
elnök mellszobrainak szomszédságában. A magyar államférfi 
emlékműve a rendszerváltás idején Tom Lantosnak, a kong-
resszus egykori magyar származású tagjának közbenjárására 
kerülhetett mai helyére, az egyik kezdeményező az Amerikai 
Magyar Szövetség volt. 

Washingtonban március 15-e alkalmából a nemzeti ünne-
pen a helyi magyarság kulturális központjában, a Kossuth 
Háznál is tartanak megemlékezést. A hivatalos ünnepség pedig 
Magyarország nagykövetségén lesz március 15-e estéjén. 
(MTI) 

A washingtoni Capitoliumban  
Kossuth Lajos szobránál emlékeztek 

Történelmi pillanatként értékeli az 
RMDSZ, hogy idén először magyar fel-
iratú ünnepi dekorációt helyeztek ki Ko-
lozsvár belvárosában a március 15-i 
nemzeti ünnep alkalmából. 

A Minden magyar ünnepe üzenetet 
magyar és román nyelven tartalmazó kis 
méretű molinókat a Deák Ferenc (Eroi-
lor) utcában helyezték ki. A piros-fehér-
zöld színkombinációban készült ünnepi 
dekoráció minden második lámpaosz-
lopra felkerült, míg a köztes oszlopokon 
továbbra is a román és európai uniós 
zászló díszeleg. 

„Történelmi pillanat Kolozsváron: a 
Deák Ferenc (Eroilor) utca ma ünnepi 
pompát öltött” – írta Facebook-oldalán 
Oláh Emese kolozsvári alpolgármester, 
miután csütörtökön kihelyezték az ün-
nepi dekorációt. Ez három napig, már-
cius 14-15-16-án lesz látható a főtérre 
nyíló belvárosi utcában. 

„Ez nem csupán esztétikai elem. Nem 

díszlet, hanem erőteljes üzenet is. Egy 
kiáltvány! Azt üzeni: itt van magyar kö-
zösség, és kész részt vállalni a történel-
mére való emlékezés mellett a közös 
jövőtervezésben is, amely a békés  
együttélésről és a kölcsönös tiszteletről 
kell szóljon” – írta Oláh Emese. Azonos 
üzenetet osztott meg közösségi oldalán 
Csoma Botond, az RMDSZ Kolozs me-
gyei szervezetének elnöke is. 

Antal Géza, a megyei szervezet 
ügyvezető elnöke korábban az MTI-nek 
elmondta: az RMDSZ azt kérte, hogy az 
ünnepi díszítés egy hétig maradhasson, 
de a kolozsvári polgármesteri hivatal ezt 
végül három napra engedélyezte. 

Kolozsváron – szintén rendhagyó 
módon – pénteken, március 15-én este a 
Diákművelődési Ház piros-fehér-zöld 
díszkivilágítást kapott. 

Kolozsvár 286 ezer lakosával Romá-
nia második legnagyobb városa. A leg-
utóbbi népszámlálás adatai szerint a 

magyar közösség létszáma 33 ezer, és 
nagyjából 50 ezer személy nem vallott 
nemzetiségéről. A rendszerváltás után, 
Gheorghe Funar polgármestersége ide-
jén a városban tilos volt a magyar jelké-
pek használata, és csak a 2000-es évek 
közepétől – civil és jogi nyomásra – si-
került elmozdulni a többnyelvűség irá-
nyába. 

Erdély fővárosában jogerős bírósági 
döntés révén sikerült kihelyeztetni 2017-
ben a háromnyelvű – a város román, ma-
gyar és német nevét tartalmazó – 
helységnévtáblákat, melyek mellé egy, a 
település római kori eredetére emlékez-
tető, latin nyelvű tábla is került. Az ön-
kormányzati rendezvényeken – például 
a karácsonyi vásáron – évek óta vita tár-
gya a magyar nyelvű feliratok kihelye-
zése, arra pedig, hogy a március 15-i 
nemzeti ünnepen magyar feliratokkal 
köszöntsék a magyar közösségét, évtize-
dek óta nem volt példa. (MTI) 

Történelmi pillanatként értékeli az RMDSZ a magyar 
ünnepi dekoráció kihelyezését Kolozsváron 

Befejeződtek a székelyudvarhelyi Ta-
mási Áron Gimnázium részben leomlott 
diákotthonának az állagmegőrzését és 
biztonságossá tételét célzó munkálatok 
– írta csütörtökön a Hargita megyei pre-
fektúra tájékoztatása alapján az Agerpres 
hírügynökség. 

A megye kormányhivatalának közle-
ménye arra is kitért, hogy a tanintézetben 
a jövő héten elkezdődik az oktatási mi-
nisztérium által elrendelt általános ellen-
őrzés. 

A Hargita megyei prefektúra a decem-
beri baleset körülményeit vizsgáló, vala-
mint a helyreállítást felügyelő bizottság 
legutóbbi üléséről számolt be. A testület 
tagjaként az építészeti felügyelőség kö-
zölte: befejeződtek az épület állagmeg- 
őrzését és biztonságossá tételét célzó 
munkálatok. 

A kormányintézmény azt is tudatta, 
hogy Gálfi Árpád polgármester megóvta 
a bíróságon a 10 ezer lejes bírságról 
szóló jegyzőkönyvet, melyet az építési 
engedély kiadása miatt róttak ki fejen-

ként az elöljáróra, a polgármesteri hiva-
tal főjegyzőjére és főépítészére. A hír-
ügynökség felidézi: Venczel Attila 
főjegyző korábban kérdésükre úgy nyi-
latkozott, hogy a polgármesteri hivatal 
csak külső munkálatokra adott ki építési 
engedélyt. 

„A Hargita megyei prefektúra az épí-
tészeti felügyelőség jelentése alapján 
kérte a közigazgatási bíróságon az épí-
tési engedély törvénytelen voltának az 
elismerését és annak érvénytelenítését” 
– idézte a közleményt az Agerpres. 

A diákotthon épületének felújításához 
új építési engedélyre lesz szükség, me-
lyet a műszaki szakvélemény és műszaki 
helyreállítási terv alapján állítanak ki – 
közölték. 

A prefektúra szerint a székelyudvar-
helyi eset nyomán a Hargita megyei pol-
gármesteri hivataloknak tájékoztatót 
küldtek, melyben tudatják, hogyan kell 
eljárniuk hasonló építkezések esetén. 

Lukácsi Katalin, a Tamási Áron Gim-
názium szóvivője a napokban a Hargita 

Népe napilapnak úgy nyilatkozott, hogy 
a továbbiakban az épület tulajdonosától, 
a Gyulafehérvári Római Katolikus Ér-
sekségtől függ, hogy feljavítják vagy új-
jáépítik az épületet. 

A székelyudvarhelyi Tamási Áron 
Gimnázium kétszintes diákotthonának 
megközelítőleg egyharmada dőlt össze 
december 18-án, miután az épület külső 
fala, amely mellett két méter mély víz-
elvezető árkot ástak, leomlott. A romok 
négy diákot temettek maguk alá: egy 
földszinten lakó 17 éves fiú a helyszínen 
életét vesztette, és az emeleti szoba rom-
jai alól kimentett három lány egyike is 
súlyosan megsérült, ő a Maros megyei 
Sürgősségi Klinikai Kórházban pár hét-
tel a tragédia után elhunyt. Az ügyészség 
gondatlanságból elkövetett emberölés, 
illetve testi sértés gyanújával folytat 
büntetőeljárást annak a cégnek az ügyve-
zetője ellen, amely csatornázási munkát 
végzett a diákotthonnál, és ennek kere-
tében több mint két méter mély árkot 
ásatott az épület fala mellett. (MTI) 

Befejeződtek a részben leomlott székelyudvarhelyi 
diákotthon állagmegőrzési munkálatai
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Szerdán két olyan EP-döntés is született, 
amely hosszú távon iránymutató. Egyrészt 
jóváhagyta a mesterséges intelligencia al-
kalmazását szabályozó keretrendszert, más-
részt pedig az épületek 
energiateljesítményéről szóló irányelv felül-
vizsgálatáról szóló ideiglenes politikai meg-
állapodást. Míg előbbi nagy többséggel 
ment át, és ellene csupán 46-an szavaztak 
(49 tartózkodás mellett), utóbbi ellen 199-en 
voksoltak, 46 tartózkodás mellett.  

A mesterséges intelligencia ügyében még 
2021-ben előterjesztett törvényjavaslat kü-
lönböző kockázati kategóriákba sorolja az 
AI technológiát. A keretrendszer (AI Act) 
célja az alapjogok, a demokrácia tisztelet-
ben tartása, a biztonság garantálása és az 
innováció elősegítése. Világos, hogy szükség 
volt egy ilyen szabályzóra, hiszen főként a 
biometrikus rendszereket fenyegető AI hasz-
nálata jelenthet nagy kockázatot. Ha csak a 

szerzői jogokra gondolunk, egyértelmű, 
hogy ezt a kérdést is rendezni kellett, mint 
ahogyan a deepfake video/audio tartal-
makra vonatkozó előírásokra is nagy szük-
ség van (kötelező lesz a mesterséges vagy 
manipulált – deepfake – képi, hang- és vide-
ótartalmakat megjelölni). Hogy a keretrend-
szer gyakorlatba ültetése mennyire lesz 
gyors, hatékony, ez egy következő kihívás.  

Másfelől az EP klímasemlegességi ügyben 
hozott döntése – igaz, erre még az Európai 
Tanácsnak is rá kell bólintania – arról szól, 
hogy 2040-ig ki kell vonni a fosszilis tüzelő-
anyaggal működő egyéni hőközpontokat. 
Azaz búcsút kell venni a lakásokban lévő kis-
kazánoktól, és alapvetően megújuló, alter-
natív energiaforrásokra kell váltani. Az 
RMDSZ részéről Winkler Gyula reagált, az 
EP-képviselő szerint „az EU a lakossággal 

fizettetné meg az épületek klímasemlegessé-
gét”.  

Az épületek energiateljesítményéről szóló 
irányelv felülvizsgálatáról szóló ideiglenes 
politikai megállapodást az RMDSZ EP-kép-
viselői nem szavazták meg, Winkler  
Gyula szerint 2025 után ezt felül kell vizs-
gálni.  

Az irányelv célja, hogy az EU-ban 2030-
ra jelentősen csökkenjen az épületek üveg-
házhatású gázkibocsátása és 
energiafogyasztása, és hogy 2050-re az épü-
letek klímasemlegessé váljanak, igencsak 
nemes, de evidens, hogy tagállamonként el-
térő a helyzet, és a zöldátállás folyamatát 
méltányosan kell végigvinni. Hogy nekünk 
Erdélyben az ilyen uniós döntések mit is je-
lentenek? Erről mindenki elgondolkodhat, 
proaktívan készülhet. 

Antalfi Imola 

AI és klímasemlegesség
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Újabb mandátumért száll versenybe  Soós Zoltán
javára kamatoztathassa. Dr. Lupşa szerint 
nem szabad elfeledni, hogy a várost annak 
lakói alkotják, ezért a városépítés a lakókkal 
együtt, közösen kell történjen. Mint mondta, 
bizakodó, hogy a jelenlegi fiatalok is fontos-
nak tartják azt, hogy itthon, a szülővárosuk-
ban dolgozzanak és járuljanak hozzá a város 
és a közösség fejlesztéséhez. 

Nyulas Bernát vállalkozó, a Fomco cég ve-
zetője beszédében rámutatott, négy évvel ez-
előtt arra biztatott mindenkit, hogy szavazzon 
a váltásra, a változásra. Bár úgy véli, a város 
még nem tart ott, ahol lennie kellene, jó úton 
halad, elindult egy folyamat, a jelenlegi vá-
rosvezetés nyitottabb a vállalkozások felé, és 
talán kisebb a bürokrácia. Történt változás az 
elmúlt négy évben Marosvásárhelyen, sok 
projekt elindult, egyeseknek a hatását már 
most érezzük, viszont a java része csak ez-
után érkezik abba a fázisba. A valós, látvá-
nyos változáshoz idő kell, ezért a vállalkozó 
azt javasolta mindenkinek, hogy ezúttal ne a 
változásra, hanem a folytonosságra és a sta-
bilitásra szavazzon, adjon még egy kis időt 
arra, hogy a sok elindított projekt beérjen, és 
valóban látványos változásoknak lehessünk 
szemtanúi. 

Az utóbbi négy évre összpontosító vissza-
tekintőjében Soós Zoltán városvezető rámu-
tatott, amikor négy évvel ezelőtt versenybe 
szállt a polgármesteri tisztségért, Marosvá-
sárhely évek óta stagnált, egy helyben topor-
gott, tehát az volt a kérdés, lesz-e változás 
vagy sem, maradunk egy helyben továbbra 
is, vagy végre elindulhat a város a fejlődés 
útján. Négy évvel ezelőtt a buszok rendsze-
resen kigyulladtak az utakon, a szülőknek a 

zsebükbe kellett nyúlniuk, hogy a gyerekek-
nek biztosítva legyenek az iskolában az alap-
vető higiéniai kellékek, a tantermek 
elavultak voltak. – Minden fejlesztésnek 
csak akkor van értelme, ha jobbá teszi az em-
berek életét, de tisztában kell lenni vele, 
hogy húsz év lemaradást nem lehet egyik 
napról a másikra behozni. Azonban az ered-
mények már most látványosak, bár még a 
változás elején járunk, új várost építünk – 
hangsúlyozta Soós Zoltán, kitérve arra is, 
hogy négy év alatt 297 millióról 450 milli-
óra, több mint másfélszeresére nőtt a város 
bevétele, illetve, míg az előző városvezetés 
utolsó négy évében valamivel több mint 39 
millió lej európai uniós forrás érkezett a vá-
rosba, 2021 óta nyolcszor annyi, amit a város 
fejlesztésére fordíthattak. Mint mondta, lát-
ványos, mondhatni forradalmi a változás a 
közszállítás terén, az elmúlt két évben 126 új 
autóbusz érkezett Marosvásárhelyre, elekt-
romos, hibrid és dízel járművek váltották fel 
a rossz állapotban lévő buszokat. Emellett 
megújulnak a buszmegállók, új járatok in-
dulnak, a régiek sűrűbben közlekednek, a ta-
vasz folyamán elindul a digitális 
jegyvásárlási lehetőség, nyár végén pedig 
bekapcsolják a városi közszállításba a kör-
nyező településeket is. Az átfogó útkorsze-
rűsítések nyomán a főutakon külön 
buszsávok lesznek, a forgalomirányító rend-
szer is megújult, hogy könnyebben és gyor-
sabban lehessen eljutni a város egyik 
pontjáról a másikra, valamint a peremtelepü-
lésekre. Az első parkolóház építése is elkez-
dődik végre, jövő év végére 259 
parkolóhellyel bővül a belváros. Hogy a vá-
rosbeli gyerekek jobb körülmények között 

tanulhassanak, az elmúlt három évben tíz is-
kolát és óvodát újítottak fel, több mint nyolc-
van osztálytermet láttak el korszerű digitális 
táblákkal, 13 iskola sportpályáját és 15 ját-
szóteret korszerűsítettek – sorolta az utóbbi 
évek legjelentősebb megvalósításait Maros-
vásárhely polgármestere. Mint mondta, a 
nagylélegzetű infrastrukturális beruházások 
megvalósítása – mint a kerülőút megépítése 
– az engedélyeztetésektől a kivitelezésig 
több évig tartó folyamat. 

– Új várost építünk, de a munkát még nem 

fejeztük be, az út elején járunk, ezért úgy 
döntöttem, függetlenként újra indulok a pol-
gármesteri tisztségért. Marosvásárhely fej-
lődő közösségének a jelöltje vagyok. A tét 
ezúttal nagyobb, mint négy évvel ezelőtt, 
akkor az volt a kérdés, elindulunk-e végre a 
fejlődés útján, most pedig az, hogy tovább-
megyünk-e előre, vagy megtorpanunk – 
hangsúlyozta Soós Zoltán, aki reményét fe-
jezte ki, hogy a kampányidőszak a jövőre vo-
natkozó elképzelésekről, nem pedig a 
sértegetésekről fog szólni.  

Szaporodik az iskolai agresszió  
Tehetetlenek a tanintézetek? 

Március 12-i ülésén a maros-
vásárhelyi Papiu Ilarian Fő-
gimnázium vezetőtanácsa 
határozatot hozott, miszerint 
öt napra kizárják az iskolából 
azt a nyolcadikos diákot, aki 
rendbontó módon viselkedett 
az osztályban, majd miután 
megjárta a rendőrséget, visz-
szatért, és anyja jelenlétében 
súlyosan bántalmazta az osz-
tályfőnöknőjét.  

Ugyanakkor fegyelmi eljárás in-
dult a diák ellen az erőszak megelő-
zéséért és felszámolásáért felelős 
bizottság részéről is. A gimnázium 
szakképzett rendfenntartókat kért, 
hogy az iskola környékén megelőz-
zék az esetleges erőszakos cselek-
mények újbóli előfordulását. A 
megyei tanfelügyelőség, valamint a 
megyei rendőr-felügyelőség tovább 
folytatja az iskolában történtek ki-
vizsgálását – nyilatkozta a sajtónak 
a tanfelügyelőség szóvivője.  

Mint az intézmény korábbi köz-
leményéből kiderült, a Papiu Ilarian 
Főgimnáziumban a VIII. A osztály-
főnöke az iskolaigazgatót hívatta 

egy diák miatt, aki durván, trágár 
módon válaszolt a pedagógus kéré-
sére, hogy szálljon le a szekrényről, 
és vegyen részt az órán. A diák ci-
garettára gyújtott, és a II. emeleti 
osztályterem ablakpárkányára ült. 
Amikor a rendőrök megérkeztek, a 
diák nem akart engedelmeskedni a 
rendőrök kérésének, ezért megbilin-
cselték, majd a rendőr-felügyelő-
ségre vitték, és nyilatkozatot vettek 
fel a jelenlévőktől. Ezt követően a 
diák édesanyjával visszatért az is-
kolába, amelynek folyosóján halál-
lal fenyegette meg az 
osztályfőnöknőt, és több ütéssel, rú-
gással bántalmazta. Hívásra újra ki-
szállt a rendőrség, és édesanyjával 
együtt elszállította a diákot, az osz-
tályfőnököt pedig a rohammentő 
szolgálatra, majd a törvényszéki or-
vostani intézetbe vitték a tanfel-
ügyelőség közleménye szerint.  

A történtek után a Papiu Ilarian 
Főgimnázium igazgatónője,  
Cristina-Ligia Someşan nyílt levél-
ben fordult a szülőkhöz, és a prob-
léma lényegét megmagyarázandó a 
bántalmazó fiút idézte, aki azt kia-

bálta, nem érdekli, hogy mi történt, 
mert sem az igazgató, sem a rend-
őrség nem tehet ellene semmit. Ami 
a diák válaszában elhangzott, az 
igazgatónő szerint az iskolai agresz-
szió okának is tekinthető, ugyanis 
az érvényben lévő törvények miatt 
a tanintézetek tehetetlenné váltak az 
ilyen esetekben.  

A továbbiakban a diák agresszív 
viselkedésének okai között a rende-
zetlen családi körülményeket emlí-
tette, és kifejtette, hogy a fiú az 
osztály- és iskolatársai  ismétlődő 
gúnyolódására és bántalmazására 
hasonló módon válaszolt. Közben 
rájött arra is, hogy az iskolai erő-
szakra vonatkozó törvényekben 
olyan eljárásbeli hiányosságok van-
nak, amelyek megkötik a hatóságok 
kezét. „Minden, amit a televízióban 
látunk: maszkot viselők, rendőrök, 
jelentések, ankétok, az mind csak 
meleg vizes pisztoly”, azaz szem-
fényvesztés, írja levelében. 

A március 11-én történtekkel 
kapcsolatosan beszámol arról, hogy 
nem ez volt az első fegyelmi vétség, 
amit a szóban forgó diák elkövetett. 
Megszámlálhatatlanul sok volt az 
utóbbi két évben, amit büntetések 
követtek, viták és kibékülések, es-
küvel tett ígéretek. „Voltak pillana-
tok, amikor azt hittem, hogy jobb 
útra lehet téríteni, máskor dosszié-
kat állítottunk össze a rendőrség-
nek, a megyei tanfelügyelőségnek, 
a gyermekvédelmi igazgatóságnak. 
Néha reménykedtem a javulásában, 
máskor hihetetlen büntetéseket 
írtam alá. A békés út nem vált be, és 
ami segített volna rendet tenni, a 
vonatkozó törvényekben lévő aka-
dályok lehetetlenné tették, hogy egy 
határozott büntetést szabjunk ki, 
amit a diáknak a korábban idézett 
replikája is igazol.”  

A történtek után nem fogadja el, 
hogy tovább várjon a megoldásra, 
amit az érvényben lévő jogszabá-
lyok akadályoznak, amelyek azért 
nem teszik lehetővé a határozottabb 

lépéseket, mert például a diákok 
jogállásáról szóló statútumot nem 
egyeztették a vonatkozó törvénnyel, 
amelynek előírásai megtiltanak bi-
zonyos beavatkozásokat. 

Ugyanakkor igazgatóként, tanár-
ként, az iskola volt diákjaként nem 
engedheti meg magának, hogy 
ebből a kellemetlen és az iskola hír-
nevét csorbító helyzetből tehetetlen 
és megfélemlített áldozatként kerül-
jön ki. Ezekkel a szavakkal kér se-
gítséget a szülőktől nyílt levelében 
a Papiu Ilarian Főgimnázium igaz-
gatónője.  

A történtekkel kapcsolatosan  
Király Arthur marosvásárhelyi 
ügyvéd véleményét is megkérdez-
tük, aki a következőket válaszolta 
érdeklődésünkre.  

– Valóban nincsen eszköze az is-
koláknak, hogy tanári bántalmazás 
miatt a diák a tett súlyossága alap-
ján viselje a következményeket. 
Nem ismerem minden pontos rész-
letében az ügyet, de sajtóértesülé-
seim alapján a következőket tudom 
mondani: két szálon folyik az ügy, 
az egyik az iskola által indított fe-
gyelmi eljárás, amelyet az iskola 
vezetősége folytat a szülői vezető-
tanáccsal, valamint a megyei tanfel-
ügyelőség segítségével. Amennyi- 
ben megállapítják a diák vétkessé-
gét, különböző büntetésekkel sújt-
hatják, a megrovástól kezdve a 
kizárásig. 

– Ez lehet végleges vagy időle-
ges?  

– A törvény előírja a felfüggesz-
tés lehetőségét, mivel veszélybe so-
dorta diáktársait és az iskola 
személyzetét. Ez a felfüggesztés 
nem lehet több mint öt munkanap 
egy iskolai évben.  

A diákot ki lehet zárni a követ-
kező tanév kezdetéig is, akkor 
azonban vissza kell venni. 

Másik szálon folyik a bűnügyi 
nyomozás. A bűnügyi törvény-
könyv rendelkezései alapján a nyo-
mozati szerv megállapítja, hogy 

bűnösnek találja-e, és megvádolja-
e a diákot az elkövetett bűncselek-
ménnyel, majd elhatározza, hogy 
felterjeszti a bíróságra, amely el-
dönti, hogy történt-e bűncselek-
mény vagy sem az iskolában. Egy 
14–16 évesnek már van ítélőképes-
sége, és el tudja dönteni, hogy amit 
elkövetett, az törvényellenes vagy 
sem. Ezért büntetőjogilag felelős-
ségre lehet vonni.  

– Ha bűnösnek találják, az mi-
lyen következményekkel jár?  

– Két típusú büntetés lehetséges: 
a szabadságvesztéssel nem járó 
büntetés lehet az állandó felügyelet, 
ami alatt nem léphet át bizonyos 
földrajzi határokat, nem léphet kap-
csolatba különböző személyekkel. 
Amennyiben a bíróság úgy dönt, 
hogy szabadságvesztéssel sújtja a 
kiskorút, két típusú büntetés lehet-
séges: nevelőintézetbe küldheti 
vagy a kiskorúak börtönébe. Akkor 
lehet szabadságvesztéssel sújtani, 
ha már követett el bűncselekménye-
ket, amelyekre már kapott bünte-
tést, illetve amennyiben az 
elkövetett bűncselekményt a tör-
vény több mint hét év börtönnel 
sújtja. A megtörtént esetben két 
bűncselekmény történt, a fenyege-
tés és az ütlegelés, amelyeknek 
meglátásom szerint lesznek jogi kö-
vetkezményei.  

– Ha kiderült egy kiskorúról, 
hogy folyamatosan csúfolták, fe-
nyegették, akkor az enyhíthet-e a 
lehetséges büntetésen?  

– Egyelőre még megilleti az ár-
tatlanság vélelme, de ha bíróság elé 
került az ügy, az ellene és a mellette 
szóló bizonyítékokat mérlegelve 
hoznak döntést arról, hogy azok 
közrejátszottak-e vagy sem a tett el-
követésében.  

Addig még sok időnek kell eltel-
nie, és a szóban forgó diák, ha nyol-
cadik osztály végén átmegy minden 
tantárgyból, feltehetően az ötödik 
iskolában kezdi meg tanulmá- 
nyait.  

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor

Fotó: Nagy Tibor
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Az alkotók jelenlétében mutatták be szerda 
este Budapesten a március 15-éről és hőséről, 
Petőfi Sándorról szóló Most vagy soha! című 
történelmi kalandfilmet, amely csütörtöktől 
látható országszerte a mozikban. 

A díszbemutató előtt a vörös szőnyegen 
vonultak végig a Most vagy soha! szereplői 
és alkotói. Szerda este 900 meghívott vendég 
tekintette meg a nagyszabású produkciót, 
amely száz forgatási nap, egy év előkészítés 
és másfél év utómunkával jött létre. 

A magyar nemzeti mozgóképipar fejlesz-
téséért felelős kormánybiztos a vetítés előtt 
hangsúlyozta: „a Most vagy soha! rólunk 
szól, a hőseinkről, a hazaszeretetről és a sza-
badságvágyról”. Káel Csaba szerint nagyon 
fontos a márciusi ifjakról, Petőfiről filmet ké-
szíteni. 

A kormánybiztos emlékeztetett arra, hogy 
Mihalek Zsuzsa magyar berendező megkapta 
idén az Oscar-díjat. Káel Csaba szerint ez is 
bizonyíték arra, hogy Magyarországon kiváló 
minőségben készülnek filmek. Ez a magas 
színvonal rendelkezésére állt a Most vagy 
soha! stábjának is – mutatott rá. 

Öt évvel ezelőtt kezdték el írni Szente 
Vajkkal a forgatókönyvet, aztán csatlakozott 
hozzájuk Kiss-Szabó Márk, majd nem sokkal 
később Lóth Balázst kérték fel, „hogy ezt az 
álmot együtt váltsuk valóra” – idézte fel 
Rákay Philip kreatív producer, forgatókönyv- 
író. Mint mondta, a koronavírus-járvány 
miatt majdnem egy évig nem tudták elkez-
deni a film előkészítését, ezért csúszott a Pe-
tőfi bicentenáriumára tervezett bemutató. 

„Öt év és több ezer ember munkája van 
ebben a filmben. Kiváló stábbal és színészek-
kel dolgozhattunk együtt egy jó ügyért, ami 
Petőfi és a márciusi ifjak története” – mondta 
Rákay Philip. 

Szente Vajk kreatív producer, forgató- 
könyvíró szerint mindenkinek megvan a 
maga elképzelése március 15-ről. „Mi ezt 
képzeltük el róla” – hangoztatta. 

Ezernégyszáz ember közös munkája ered-
ményeként jött létre a Most vagy soha! – 
mondta Lóth Balázs rendező a díszbemuta-
tón. 

Az új Petőfi-film a magyar költészet egyik 

legkiemelkedőbb alakjának állít emléket. A 
nagyszabású alkotás főszereplője Petőfi Sán-
dor, a forradalmár, a költő és a szerelmes fi-
atalember. A film egyetlen nap történetét 
meséli el, a forradalom előestéjétől március 
15. éjszakájáig. A Most vagy soha! azt mu-
tatja be, hogy milyen lehetett ezt a forradalmi 
napot Petőfi és barátai szemszögéből átélni, 
egy közös ügyért harcolva. 

A filmben Petőfit Berettyán Nándor ala-
kítja, feleségét, Szendrey Júliát Mosolygó 
Sára. Mellettük kiemelt szerepben látható 
Koltai-Nagy Balázs (Jókai Mór), Fehér Tibor 
(Vasvári Pál), Horváth Lajos Ottó (Farkasch, 

a titkosügynök), Jászberényi Gábor (Meyer, 
a rablóvezér), Lukács Sándor (Ignaz von Le-
derer tábornok), Nagy Sándor (Emich Gusz-
táv) és Szerednyey Béla (Landerer Lajos) is. 

Csütörtökön drónshow is várta az érdeklő-
dőket a nemzeti ünnephez és a film országos 
bemutatójához kapcsolódóan. Több száz drón 
rajzolt az égre a történelmi kalandfilmhez és 
a nemzeti ünnephez kapcsolódó ábrákat 18 
óra 48 perctől a Várkert Bazár előtti szaka-
szon a Duna felett. 

A Most vagy soha! című filmet a magyar-
országi premier hetében Erdélyben is vetítik 
a mozik Nagyváradon, Temesváron, Szatmár-

németiben, Kolozsváron, Marosvásárhelyen, 
Csíkszeredában és Sepsiszentgyörgyön. A 
film olyan településeken is látható lesz, ahol 
nincs mozi, így Székelyhídon, Nagyszalon-
tán, Székelyudvarhelyen, Kézdivásárhelyen 
és Székelykeresztúron. 

A 135 perces alkotás a Nemzeti Filminté-
zet támogatásával készült, a képi világért 
Dobos Tamás operatőr felelt. A produceri fel-
adatokat Csincsi Zoltán, Fülöp Péter és 
Kriskó László látta el. A film látványterve-
zője Pető Beatrix, jelmeztervezője Velich 
Rita, vágója Kertai Gábor és Hegedüs Gyula 
László, zeneszerzője Gulya Róbert. (MTI) 

 Százhúsz évvel ezelőtt, 1904. 
március 18-án Nagysármáson szü-
letett Csőgör Lajos (1904–2003) 
fogorvosprofesszor, a Bolyai Tudo-
mányegyetem, majd a Marosvásár-
helyi Orvosi és Gyógyszerészeti 
Intézet (MOGYI) alapító rektora, 
orvosi szakíró és közíró. Nagy-
enyedi, szegedi és kolozsvári tanul-
mányokat követően előbb a 
nagyenyedi Bethlen Kollégium is-
kolai fogorvosa, majd a megválto-
zott helyzetben 1940-től 
Kolozsváron egyetemi oktató. A 
második világháború lezárásával a 
kolozsvári magyar tudományegye-

tem szervezőbizottságának elnöke, 
az egyetem első rektora, Kolozs 
megyei alispán, a Magyar Népi 
Szövetség egyik vezetője. A gyor-
san bekövetkező politikai változá-
sok új kihívást nyújtottak számára, 
amikor az 1948-ban önállósuló ma-
rosvásárhelyi magyar orvosképzés 
fáklyavivője, a MOGYI első rek-
tora lett, és megalapozta azt, hogy 
Marosvásárhely az orvostudomány 
hazai központjává váljon. 

 Sajnos csak annyi ideig visel-
hette a rektori tisztséget, mint 
amennyi ideig egy kerek évszázad-
dal korábban győzött a forradalom 
és szabadságharc. 1949-ben 
ugyanis koholt vádak alapján a szo-

cialista törvényesség megsértésével 
bebörtönözték, majd hét börtönévet 
követően, a magyar szabadságvá-
gyat legjobban kifejező évben, 
1956-ban rehabilitálták és visszahe-
lyezték tanszékére. Érdemei elisme-
réseképpen, 1964-től 1967-ig újra 
betölthette a Marosvásárhelyi Or-
vosi és Gyógyszerészeti Intézet rek-
tori tisztségét. Szakmai, 
oktatásszervező, egészségügyi 
szakírói és felvilágosító tevékeny-
ségei, emlékiratai napjainkban is 
meghatározó értékűek. Hosszú és 
tartalmas élete nemcsak viszonzása 
a sorsnak, hanem egyúttal az erdélyi 
magyarság mély tiszteletének a jel-
képes kifejezője is. 

 Erdély hírneves orvostanára, 
egyetemszervezője és közéleti sze-
mélyisége nevének és emlékének 
megörökítésére hozta létre az Er-
délyi Múzeum-Egyesület Orvos- 
és Gyógyszerésztudományi Szak-
osztálya a Csőgör Lajos-díjat és 
oklevelet, amelyet kétévente oszt 
ki az orvosi és gyógyszerészeti ok-
tatás szervezésében elért kiemel-
kedő eredmények elismerése 
céljából. A díjat egyetemi (egész-
ségügyi) oktatást szervező, irá-
nyító személyek vagy szervezetek 
kaphatják. 

 Dr. Csőgör Lajos születésére 
emlékezve egy másik neves erdélyi 
magyar fogásztanárról sem feled-

kezhetünk el. Nem tekinthetünk el 
attól, hogy szintén március 18-án 
született, 1948-ban, és pontosan a 
hatvanadik születésnapján hunyt el 
dr. Pongrácz Antal fogorvos és 
egyetemi oktató, egyúttal ifjúsági 
párbajtőr-világbajnok, többszörös 
Balkán-bajnok és kétszeres olimpiai 
negyedik helyezett. Róla nevezték 
el a marosvásárhelyi orvosegyetem 
sportcsarnokát. Az Erdélyi Mú-
zeum-Egyesület Orvos- és Gyógy-
szerésztudományi Szakosztálya 
kegyelettel őrzi az ő emlékét is, 
amikor megalakította a Pongrácz 
Antal fogorvostudományi szakcso-
portot. 

 Emlékük legyen áldott!  

Bemutatták a Most vagy soha! című filmet Budapesten

Az egyetemalapító rektor, Csőgör Lajos (1904–2003) emlékére 
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Gábor Áron rézágyúja fel van virágozva. 
Indulnak már a tüzérek messze a határba. 

 
Március tizenötödikén manapság ez a dal szabadon szár-

nyalhat szerte a Kárpát-medencében. 1990 előtt – legfeljebb 
népdalversenyeken, ott is ritkán, máshol sehol – közönség 
előtt nem csendülhetett fel. 

Ma? Bár lennének annyira tömegeket megmozgató alkal-
mak: március 10., március 15., március 19.… Mint 1990 
körül. 

Ágyú harangok rezéből. De honnan ez a jó ágyúcsőhöz 
egykor nélkülözhetetlen fém? Az ágyúcső készítése a harang- 
öntésből alakult ki, kezdetben harangöntők készítették őket. 
Idővel a két mesterség különvált. A cső anyaga először bronz-
ból, majd sárgarézből, később vasból készült, a XIX. század 
második felétől pedig acélból. 

Maradjunk ma a réznél! Az ELTE Ásványtani Tanszéke 
által megszervezett szavazáson a 2024-es év ásványkincse a 
rézérc lett. 

Hanem tévedés ne essék, a termésrézen kívül – ami csak 
Cu elemből áll – még kilenc rézércet ismer az ásványtan. 
Többnyire kénnel vegyülve vagy oxidálva jöttek létre. A réz 
azon kevés elemek közé tartozik, melyek a természetben 
elemi állapotban megtalálhatók. Kristályos formában ritka. 

A legkevesebb (12,7%) rezet, de 41,7% ólmot tartalmazó 
rézérc a bournonit. Összképlete: PbCuSbS3. Puha érc, ke-
ménysége mindössze 2,5-3. Színe az acélszürkétől a feketéig 
terjed. Nevét 1805-ben Robert Jameson skót mineralógus 
adta Jacques Louis de Bournon (aki az ásvány kémiai kép-
letét meghatározta) francia krisztallográfus tiszteletére. A bo-
urnonit fontos ércásvány, ólmot, rezet és antimont tartalmaz. 
Hidrotermális telérekben közepes hőmérsékleten képződik, 
többnyire galenittel, szfalerittel, kvarccal, sziderittel, antimo-
nittal, barittal stb. együtt. Tömegesen is megtalálható vaskos, 
szemcsés, oszlopos halmazokban, de gyakoriak fogaskerék-
hez (másik neve kerékérc) hasonló kristályai is. Anglián 
kívül Peruban és Bolíviában vannak lelőhelyei, de jelentősek 
az erdélyi, cseh, osztrák és német előfordulások is. 

A fakóérc (tetraedrit) átlagban 30-40% rezet tartalmaz. 
Bonyolult összetételű kénes ásvány, nevét színéről és alakjá-
ról kapta. Nagy tömegekben megjelenve szemcsés és tömött 
szövetet képez. Színe acélszürkétől – ez a fakó szín – a vas-
feketéig változhat. Lényegében HCu2S.Sb2S3 összképletű, 
ahol a kén 23,1%, az antimon 24,8%, a réz 52,1%-ban van 
jelen. De lehet még benne Ag, Hg, Bi, Pb, Fe, Co, Ni, Sn, Pt 
is. Az ezüst és a higany szokott nagyobb arányban lenni. Er-
délyben Kapnikbányán és Zalatnán találkozhatunk vele. 
Használják réz, ezüst és higany előállítására. 

A rézlazúr (azurit) már 55,1% rezet tartalmaz átlagosan. 
Víztartalmú rézkarbonát: (2CuCO3) + CuO.H2O = 
H2Cu3C2O3. Rokon ásvány a malachittal, mellyel rendszerint 
együtt terem, de rendesen kisebb mennyiségben. Lazúrkék 
színéből származik neve. Keménysége 3,5-4. A legszebb kris-
tályok Chessyből ismeretesek, Lyon mellől. Szépek az erdé-
lyiek is Új-Moldováról, Szászkabányáról, Dognácskáról. 
Ahol nagyobb mennyiségben terem (pl. Szibéria), ott rezet is 
olvasztanak ki, vagy pedig rézgálicot gyártanak belőle. A régi 
freskókon az égboltozat megzöldülése onnan van, hogy a fes-
tékül használt rézlazúr víz felvétele folytán malachittá válto-
zott át. 

A következő a sorban a tarka rézérc 
(bornit), 55,7% réztartalommal. Tulajdon-
képpen réz-vas-szulfid (Cu6Fe2S6). Sza-
bályos rendszerbeli kristályai igen ritkák. 
Leginkább vaskosan, hintve és mint bevo-
nat terem; nevezetes tulajdonsága, hogy a 
levegőn igen gyorsan tarka futtatott színt 
ölt, innen a tarka rézérc név. Eredeti színe 
rézvörös v. tombakbarna (fémes fényű 
bronzszín). Keménysége 3. Könnyen 
olvad. Elég gyakori kalkopirit társaságá-
ban, és ott, ahol nagyobb mennyiségben 
terem, rezet olvasztanak ki belőle. Nálunk 
Krassó-Szörény megyében Dognácskán, 
Oravicán, Szászkabányán, továbbá még 
Rézbányán (Bihar megye) lelhető fel.  A 
bornit név Wilhelm Haidinger osztrák 
mineralógustól való, aki azt a kapnikbá-
nyai Born Ignác metalológus tiszteletére 
keresztelte el. 

A hatodik a sorban az 57,3%-os  réztar-
talmú malachit. A karbonátásványok közé 
tartozik. Rendszerint rostos, szálas vagy 
vesés, fürtös megjelenésű. Nevét a 
mályva görög nevéből kapta (malakhé), 
mert az ásvány olyan színű, és kissé olyan 
mintázatú, mint a mályva levele. Másod-
lagosan keletkezik rézérctelepek oxidá-
ciós zónájában. Az érctelepek felszínre 
kibúvó részében az oxigénben dúsabb be-
szivárgó csapadékvíz kilúgozza, majd az 
áramló talajvíz átitatja a kőzeteket. Gya-
kori jelenség, hogy az azurit malachittá 

alakul. Gyakori rézérc ásvány. Telepszerűen 
előfordul az Ural-hegységben, a kongói Ka-
tanga tartományban, Arizona és Utah terüle-
tén, Elba és Szardínia szigetén, Erdélyben 
leggazdagabban Rézbányán. A réz kinyerésén 
túl, tömött tömbös előfordulásait díszítőkőként 
is felhasználták. Szép példája látható ennek 
Szentpéterváron: a Téli Palota és az Izsák-szé-
kesegyház burkolása. A Sao Paolo Fuori le 
Mura bazilika szentélyét az orosz cár adomá-
nyozta malachittal burkolták. Festék-alap-
anyagként is használatos volt. Ékszerek 
készítésére is gyakran használják a vesés, szép 
rajzolatú példányait. 

A kalkozin (kalkocit, rézkéneg) 79,7% réz-
tartalmú szulfidásvány. Az elektromosságot jól 
vezeti. Jól alakítható. Gyakran előforduló réz- 
ércásvány. Tömeges előfordulásai találhatók 
Bor környékén, Chilében, Angliában. Igen 
gyakran kalkopiriten képződik bevonatként. 

A vörös rézérc (kuprit) réztartalma megha-
ladja a 88%-ot is, a kalkopirit után a legbecse-
sebb rézérc. Anyaga réz-oxid: (Cu2O). Magyar 
neve vörös színét jelzi, mely legszebben lát-
ható a rézvirágnak (kalkotrichitnak) mondott 
változaton. Ez csupa vékony, tűforma, egy 
irányban torzult kristályok halmaza. Színe 
sokszor ólomszürke, karca azonban mindig 
barnáspiros. Keménysége 3,5-4. Leginkább ott 
találni, ahol a kalkopirit- vagy kalkozintelepek 
mállásnak indultak. Rézbányán, Új-Moldován 
néha kristályokban is előfordul. Nagy mennyi-
ségben bányásszák Franciaországban Chessy 
vidékén, Angliában, az Ural meg az Altaj-
hegységekben. A téglaérc téglaveres színű föl-
des változat, tulajdonképen a kuprit keveréke 
barna vasérccel. Ugyancsak ez a keverék a 
rézszurokérc, csakhogy sötétvöröses barna 
színű és fémes fényű, kagylós töréssel. 

A legfontosabb rézérc a kalkopirit (réz-ferroszulfid, 
CuFeS2). Négyzetes rendszerben kristályosodó szulfidás-
vány. Többnyire halmazokban, ritkán kristályos formában je-
lenik meg, ekkor tetraéderszerű, vaskosan kristályos, felülete 
rostos és irizál, gyakran ikresedik. Neve a görög khalkosz (= 
réz) és pyr (= tűz) szó összetételéből származik. Kemény-
sége: 3,5-4. Színe: zöldessárga-rézsárga. Elméleti réztar-
talma: 34,6%. Ez a leggyakoribb rézérc ásvány, az 
utómagmás és az üledékes folyamatokban egyaránt keletke-
zik. Hasonló a sötét színű markazit, a pirit, a termésarany. Te-
lepszerű előfordulásai nagy mennyiségben találhatók 
Erdélyben Kisbányán, de nagy mennyiségben bányászták Ba-
lánbányán is. Manapság a spektroszkópia lehetőségeinek fel-
használásával próbálják kideríteni, hogy a balánbányai 
kalkopirit alapanyagul szolgálhatott-e a székelyföldi bronz-
leletek esetében. 

De hogy Gábor Áron rézágyúiban benne van a Keleti-
Kárpátok kalkopiritjének reze, amely egyszer haragok ércébe 
ötvöztetett, hogy aztán újraöntve ágyúcső legyen belőlük – 
bizonyosság. 

 
Nehéz a rézágyú, felszántja a hegyet, völgyet, 
Édes rózsám, a hazáért el kell válnom tőled. 

Véres a föld, magyar huszár vére folyik rajta, 
Csak még egyszer gondolj vissza szép magyar hazádra! 
Anyám, te jó lélek, találkozom-e még véled? 
Holnapután messzi földre, hosszú útra kélek.   
A közismert népdalt első alkalommal Mathia Károly 

Csíkszentdomonkoson vettette papírra s kottázta le 1941-ben, 
egy tizenkét éves legény énekelte el. A hagyomány szerint a 
szabadságharc idején keletkezett. A dallam elemzése alapján 
Tari Lujza népzenekutató a dal keletkezését jóval a szabad-
ságharc utánra, a XX. század elejére teszi. Jagamas Károly 
szerint műdalból eredhetett, de eredetije nem ismert. A dallam 
mára a magyar népzene minden régiójában majdnem egysé-
ges. Táncoltak is rá: lassú vagy középgyors csárdást. 

Mindezek mellett az erdélyiek számára ez (is) a ’48-as sza-
badságharchoz tartozik. 

Igaz ugyan, hogy az első három ágyúcsövet még vasból 
öntötték Bodvajon, de a négy sepsiszentgyörgyi és a 63 kéz-
divásárhelyi ágyúcső már sárgaréz ötvözetből öntődött. 

Tehát: nehéz rézágyú. 
És ránk marad a nehéz márciusi örökség. 
Éljünk vele emberül! 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2024-ben, március idusán

Kiss Székely Zoltán 

Malachitcsoda a kongói Katangából
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A természet kalendáriuma (DCVIII.) 
 



Elcsépelt valóság, hogy a nemzeti ünnep egy nem-
zet történelmének értékmérője, hiszen minden 
ünnep és ünneplés a múltbeliek valamilyen dicső-
séges helytállásához kapcsolódik. Március 15-e  a 
világtavaszt, a szabadságreményt, a huszáros ki-
tartást, bátor kiállást juttatja minden magyar 
ember eszébe. Olyan nevek jönnek elő a szabad-
ságharcra gondolva emlékezetünkből, akikről nem 
csak Magyarországon vagy a teljes Kárpát-meden-
cében neveztek el utcákat vagy tereket, hiszen 
Amerikában is van Kossuth utca vagy Petőfi tér. Ez 
is az egykori magyar tavasz értékét és fontosságát 
mutatja, s a magyar szabadságharc nevei által lel-
künkben él nemzetünk szép történelme. Íme, 
mennyire fontos az emlékezés. 

Dr. Kálmán Attila tanár, történész: 
Amikor a magyar nemzet saját kezébe vette sorsa 
alakulását 

 
– Iskolai, városi, regionális nemzeti ünnepségek tömke-

lege, megszokott versek, szövegek, Nemzeti dal, forradalmi 
hangulatú musicalrészletek, sok esetben közhelyek tömke-
lege – ezek jellemzik ma az ünnepet, amely egyet jelent azok-
nak a nemzedékeknek, akiknek nem volt szabad sokáig 
ünnepelni és megint mást egy fiatal nemzedéknek, amely 
nem tapasztalt meg semmit az 1989 előtti korszakból.  

1848. március 15-én a magyar nemzet saját kezébe vette 
sorsa alakulását. A forradalom szele majdnem azonnal végig-
sepert Magyarországon és Erdélyen egyaránt. 

1848. március végén már Marosvásárhely is, áprilisban 
pedig a Székelyföld többi része is feltartóztathatatlanul csat-
lakozott a forradalmi megmozdulásokhoz. Mind Pesten, mind 
Marosvásárhelyen elsősorban a fiatalság, diákok, egyetemis-
ták, kancellisták azok, akik gyűléseket tartanak, és büszkén, 
félelem nélkül vállalják, hogy kiállnak a gondolataikért.  

És ami különleges, hogy nemzetiségre való különbség nél-
kül találjuk ott őket a marosvásárhelyi Bodor-kút körül, ahol 
nemcsak nemzeti, de az általános emberi és polgári jogokért 
szállnak síkra. Később nem tudnak felülkerekedni a vélt vagy 
valós sérelmeiken, és sajnos a forradalom a vérontást, a test-
vérharcot is jelenti.  

Sok esetben előszeretettel helyezzük a hangsúlyt az ellen-
tétekre, a vitákra, és nem arra, amikor a két-három, egymással 
szembenálló nemzet egymásra talált, amikor – félretéve né-
zeteltéréseiket – segítették egymást egy magasabb cél elérése 
érdekében.  

A magyar az egyetlen olyan európai forradalom, amely 
másfél éven át kitartott eszméi megvalósulása mellett, és 
fegyverrel próbált érvényt szerezni ennek. 

Az 1848-as magyar események nem az elsők voltak Euró-
pában – lásd a szicíliai és párizsi eseményeket 1848 február-
jában –, de Komárom hős védői a legvégsőkig harcoltak a 
forradalom eszméiért (1849 októberében került csak a csá-
száriak kezére az erőd). 

Mit lehet átemelni a mindennapi életbe 1848 eszméiből, 
amiért a forradalom hívei nemzetiségtől függetlenül harcol-
tak? A forradalom elbukott, de az eszméi – a nemzetért foly-
tatott harc, a bátor kiállás, együttérzés az elesettekkel, az 
összefogás, az emberség – mint követendő példák mindany-
nyiunk számára, kell hogy éljenek napjainkban is. 

 

Ötvös József nyugalmazott lelkipásztor-esperes, 
az Erdélyi Református Egyházkerület generális  
direktora: 
Március 15-e nem más, mint ezerszáz éves  
Kárpát-medencei jelenlétünk nagy dicsősége 

– A magyar nemzet történelmében és az emberek tudatá-
ban van egy olyan nap, amire mindig büszkék, és említésekor 
ki is húzzák magukat, mert 1848. március 15-én nagyon bát-
rak voltak a pesti fiatalok. Legtöbbször az a rakoncátlan nagy 
magyar költő jut eszünkbe, aki alig huszonöt évesen meg-
ígérte, ő nem fog ágyban, párnák közt meghalni, hanem egy 

szent világszabadságért a harcok mezején. Sajnos ígéretét be-
tartotta, és valahol a Segesvár melletti fehéregyházi földben 
porlad ifjú, vézna teste, s hozzáértők vagy kevésbé szakava-
tottak vitatkoznak sírjának pontosan meg nem jelölt helyéről.  

Mi, erdélyiek ragaszkodunk a fehéregyházi névtelen sír-
hoz, sokkal közelebb van hozzánk, mint a szibériai Barbizon, 
és időnként erdélyi sírját fel is kereshetjük. 

Március 15-e ma már sokkal több a Petőfire való emléke-
zésnél, sőt számomra ezerszáz éves Kárpát-medencei jelen-
létünk egyik nagy dicsősége: mert ugyan 1849. augusztus 
13-án Világosnál le kellett tenni a fegyvert, de közel másfél 
évig nem bírtak velünk az osztrákok, győzelmükhöz szüksé-
gük volt az oroszok segítségére. 

A március 15-én kirobbant magyar szabadságharc az 
eszme barikádján egyesítette a nemzetet, mert szabad magyar 
hazáért küzdött gróf Széchenyi István, a legnagyobb magyar 
és a névtelen hortobágyi gulyás, harcolt a nagy lengyel ha-
zafi, Bem tábornok és a székelyföldi lovas legény. A velünk 
együtt élő nemzetek viszont inkább hátba támadták a magya-
rokat, és így nagyon egyedül kellett vívni a harcot, sokszor 
túlerővel szemben is.  

De éppen ez a szabadságért vállalt elszántság és a végsőkig 
kitartó küzdelem adja meg az 1848–49-es magyar szabadság-
harc méltóságát, amire még 176 év múlva is büszkék va-
gyunk. 

Szabó Előd székelykeresztúri unitárius lelkész: 
Az ünnep egyensúlya 

– Március 15. nemzeti ünnepünk és egy történelmi ese-
ményre való megemlékezés ideje. Meggyőződésem, hogy 
akkor lesz tartalmas az ünnep, ha mindkét elem jelen van 
benne, ha egyensúlyban van a nemzeti önkifejeződés és a tör-
ténelemhez való hűség. 

Fontosak az ünnepek. Szükséges, hogy évről évre legye-
nek megjelölt napok, amikor egy nemzet tagjainak összes-
sége által elfogadott lobogók alatt mindannyiunk által ismert, 
mélyen a lelkünkbe vésődött versek, dallamok hangozzanak 
el: régi szavak mindig megújuló hangon.  

Mint minden embernek, minden közösségnek, minden 
nemzetnek, nekünk, magyaroknak is szükségünk van arra, 
hogy ünnepeink által is megerősítsük magunkat: nem va-
gyunk kevesebbek senki másnál ezen a világon.  

Alkottunk, feltaláltunk, bátran szóltunk és küzdöttünk a 
nemes eszmékért. Március 15-én minden évben ki kell mond-
juk, hogy méltó helyünk van a szabad világ nemzetei között, 
mert sokat éheztünk és szomjaztunk, sokat áldoztunk és tet-
tünk szabadságunkért. Másfél évszázadnyi török, majd oszt-
rák, vagy fél évszázadnyi orosz iga alatt átvészelt súlyos idők 
emlékét nem szabad könnyen, könnyelműen elfelejteni! 

A történelem azonban nem eszményi, idealisztikus világot 
kereső tudomány. Nem feketét és fehéret lát, nem jókat és 
rosszakat, nem romantikus hősök és alávaló sárkányok küz-
delmét. A történelem sokféle árnyalatot lát, feltárja a hősök 
hibáit, gyarlóságait, és az árulókról is sokszor leoldozza a 
rájuk aggatott címkéket. Bár néha kellemetlen szembesülni 
ezekkel a tényekkel, nehéz hőseinkről a tökéletesség koroná-
ját vagy az árulókról a bélyeget eltávolítani, mégis elkerül-
hetetlen ez a folyamat. A megemlékezés méltóságához 
hozzátartozik a történelmi valóság mélyebb megismerése. 
Enélkül március 15. csak fejetlen és romboló öntömjénezés, 
az idegenek, a „mások” iránti gyanakvás és gyűlölet táptalaja 
lesz. 

Valahogy olyannak képzelem ezt a kettősséget, mint ami-
kor gyermekkorban egy szülő, egy tanár, egy mester alakját 
hatalmasnak, tökéletesnek, tévedhetetlennek látjuk. Felnőve 
talán csalódunk, amikor rádöbbenünk gyengeségeikre, látjuk 
tévedéseiket, és becsapva érezzük magunkat. De ha eljutunk 
a bölcsesség magaslatára, akkor rájövünk arra, hogy éppen a 
gyengeségek, az árnyalatok, a belső vívódások és küzdelmek 
tehetik naggyá, tiszteletre méltóvá az embert mások szemé-
ben.  

Én így ünnepelek. Szeretem a zászlót, a dalt, a közösen 
megszólaló nyelvet, a költő lelkéből felfakadó lendületet, s 
örömmel azonosulok ezekkel. De tanulok, olvasok, kérdezek, 
és válaszokat is keresek. Nem a közösségem kiválasztott vol-
tának egyszerű útján akarok járni, hanem úgy akarok öntu-
datos magyar lenni, hogy közben mások számára is 
megadasson az esély, hogy közösségi, nemzeti öntudatukat 
megéljék. Ez az ünnep bonyolultabb, vagy ha úgy tetszik, 
keskeny útja! 

Toró T. Tibor, az Erdélyi Magyar Szövetség alelnöke: 
„Letétetett a szabadság talpköve...” 

– Így értékelte Kossuth Lajos az 1848-as esztendő márciusi 
tavaszának jelentőségét és konkrétan március 15-e történéseit 
egyik későbbi írásában.  

A ma embere pedig úgy tekint vissza erre a napra, amelyet 
Magyarország Alaptörvénye nemzeti ünnepként jelöl meg a 
naptárban, mint a polgári Magyarország és a később minden-
féle határok szétszabdalt, de egységre való igényét mindvégig 
megőrző modern magyar nemzet születésnapjára.  

Ha nemzeti ünnepeink közül a magyar államiság megszü-
letésére emlékeztető augusztus 20. inkább az ész ünnepe, 
akkor március 15. egyértelműen a szívé. Azért a szív ünnepe 
ez a nap, mert tudjuk és érezzük, hogy a szabadság mindig 
először a szívben születik, és ha ott nem lakik, akkor nincs 
is. Ha van olyan napja az évnek, amikor talán leginkább 
együtt dobban szerte a nagyvilágban a magyarok szíve, akkor 
ez a nap az. 

Zaklatott történelmünk során sokszor volt, hogy a nemzet 
szabadsága teljesen visszaszorult tagjainak szívébe, és oda 
bezárva várta a jobb időket. Volt olyan is, amikor alig pislá-
kolt a hit, hogy onnan ki tud szabadulni. Hogy reményt és ér-
telmet adjon ünnepnek és hétköznapoknak. De mindig voltak 
olyanok, akiknek a hite elég erős volt ahhoz, hogy felébresz-
szék nemzettársaikban is a bátorságot és a kollektív cselekvés 
képességét. 

Ilyenek voltak az 1848-as esztendő csodálatos tavaszát 
megelőző hónapokban az utolsó rendi országgyűlés Ellenzéki 
Körének tagjai, soraikban olyan reformpárti politikusokkal, 
mint Széchenyi István, Deák Ferenc, Wesselényi Miklós és 
nem utolsósorban Kossuth Lajos, akik képesek voltak a szí-
vükbe szorult szabadságvágyat politikai programmá alakítani 
és annak érvényt is szerezni, amikor a forrongó Európa tár-
sadalmi megmozdulásai rést ütöttek a Magyarországot gyar-
matként kezelő Habsburg-monarchia rendszerén. 

De ilyenek voltak a márciusi ifjak Budapesten, soraikban 
Petőfi Sándor, Jókai Mór, Irinyi József, Vasvári Pál és társaik, 
akik megérezték a történelmi pillanatot, és képesek voltak azt 
győztes forradalommá gyúrni, helyzetbe hozva a Pozsonyban 
és Bécsben tárgyaló eszmetársaikat. 

Talán legfontosabb tanulsága 1848 márciusának és az azt 
megelőző, illetve követő hónapok történéseinek az a példás-
nak tekinthető, összehangolt cselekvés a politikusok – az El-
lenzéki Kör elkötelezett és nagy tudású reformerei – és a kor 
karizmatikus, rendkívüli tehetséggel megáldott közvélemény-
formáló értelmiségi-mozgalmár csoportjai (a márciusi ifjak) 
között, amely eredményessé tette a forradalom és a szabad-
ságharc kezdeti szakaszát.  

Ha van időszerű üzenet az 1848-as forradalom és szabad-
ságharc 176. évfordulóján, amin érdemes elgondolkodnia 
mindenkinek, akinek szívügye közösségünk jövője, akkor ez 
az: csak akkor lehetünk eredményesek a köz képviseletében, 
dolgaink előmozdításában, ha képesek vagyunk a munka-
megosztáson alapuló együttműködésre a fontos pillanatok-
ban. Képesek vagyunk kimunkálni értelmes cselekvési 
terveket, és képesek vagyunk ezek megvalósítása érdekében 
együtt mozdulni, amikor rés nyílik a nekünk másodrendű stá-
tust szánó hatalmi rendszeren. 

Jeles elődeink előtt fejet hajtva kívánok méltóságos, hitün-
ket és szívünket megerősítő, a szabadság fényét felragyogtató 
ünnepet minden magyarnak, éljen bárhol a világban. 

Március 15. 
Az ünnep, amely az egykori magyar tavasz értékét és fontosságát mutatja
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Nagy-Bodó Tibor 



 A  MÁRCIUSI ÉVFORDULÓK (1.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Szász Márta,  
Marosvásárhely, Páring u. 

Mezei Sándor,  
Marosvásárhely,  Béke u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
KENÉZ; LOVIK; DANIEL; HASSE; FABÓ; MIRABEAU; 

COMBACÉRÈS; KIRCHOFF 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a március 8-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Az ember fia 

Skandi:  
Durva zsarnok, jégsziv  tél, 
Készülj…  készülj, a halálra!

Szerkeszti: Kiss Éva 1093.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. március 28-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

ZT
VÍZSZINTES: 1. Szegedi polgármester, 150 éve született (József). 5. Iparm vészeti 

író, fest , 200 éve született (Gyula). 9. Kortyolnivaló. 10. Formai. 11. Újságíró, 150 éve 
született (Mihály). 16. Cseh tánc. 18. Telekhatárok! 19. Vázunk darabja. 20. A helyére 
tesz. 21. Végtelen hiba! 23. Teát is adó faféle. 24. Neked juttat. 25. Cigány pénz. 26. Párat-
lanul leszól! 27. Német helyeslés. 28. … Sumac (perui énekesn ). 30. Befaló! 31. Csont- 
héjas gyümölcs. 33. Csecsem ital. 35. Angolul kérdez. 38. Két csepp rum! 40. Csillag 
(angol). 41. Meztelen m alkotás. 44. Nagyon régi. 46. Hüvelyk (25 mm). 48. Kismérték-
ben. 50. Német angolna. 52. A cirkónium vegyjele. 53. Román torma. 55. A szabadba jut. 
57. Kázus. 59. M fordító, 200 éve született (Emília). 60. M vészettörténész, 
m kritikus, 150 éve született (Miklós). 61. A ródium vegyjele. 

FÜGG LEGES: 1. Arcszín lehet. 2. Keresztül. 3. Francia matematikus, 225 éve 
született (Pierre Simon de). 4. Növényvilág. 5. Tölgyfa termése. 6. N i név (szept. 23.). 
7. Feltéve. 8. Teljes vagyon. 11. Bíboros, egyházjogász, MTA ig. tag, 200 éve született 
(L rinc). 12. Földforgatás. 13. Nép (orosz). 14. Dezoxiribonukleinsav (röv.). 15. Kot-
tarész! 17. Angol úrin . 20. Angol férfinév. 21. Téli csapadék. 22. Evangélikus pap, 
tudós, 275 éve halt meg (Mátyás). 24. Ómega és alfa. 25. … Vegas (USA-város). 27. 
Megfelel  a perben (két szó). 29. … Hari (kémn ). 32. Szintén. 33. Mez. 34. Német igen. 
36. Szikladarab. 37. Orvos, 500 éve hunyt el (Georgius). 39. Szokás szerint (latin). 41. 
Alumínium vegyjele. 43. Sz l támasz. 45. Tornaeszköz. 47. Lengyel író (Stanislaw). 49. 
Borókapálinka. 51. Ofszájd. 54. Alfa és ómega. 56. Csermely. 58. Francia rt. (röv.) 

L. N. J.
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Amerikai tagállamok 

VÍZSZINTES:  
1. USA-tagállam. 6. Szellemi 

alkotó. 7. A jelenet vége! 8. Hibázik. 
10. Formál. 13. Csodás történet. 14. 
Parancsoló. 16. Olasz nével . 17. 
Becézett Sarolta. 19. Vívóeszköz. 20. 
Kis ház. 

FÜGG LEGES: 
1. Nobel találmánya. 2. Csermely. 3. 

A zsoké is ez. 4. Becézett Antal. 5. 
Egyke! 9. Díszített. 11. Puskával 
megöl. 12. Kirándulás. 15. Tesz, 
helyez. 18. Hamis. 

L. N. J.

VÍZSZINTES:  
1. USA-tagállam. 6. Kétes! 7. Fel-

nõttek iskolája. 8. Nála lentebb. 10. 
Feszültségegység. 11. Bánat. 12. Lovas 
szekér. 14. Becézett Mária. 16. Francia 
arany. 17. Latin csont. 18. Fundamen-
tum. 

FÜGG LEGES: 
1. Teker . 2. Északi f város. 3. A 

bruttóból marad. 4. Napszak. 5. Lyukas 
cent! 9. Görög bet . 11. Színészn  
(Margit). 13. Csatár öröme. 15. Szin-
tén.
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MAROS MEGYEI TANÁCS 
 

Közlemény 
 nyilvános konzultáció megnyitásáról  

 
A Maros Megyei Tanács 2024. március 14-én megnyitotta a következő, normatív jel-
legű okirattervezetre vonatkozó nyilvános konzultációt: Határozattervezet a Maros 
megyei Energetikai Mesterterv jóváhagyásáról.  
 
A dokumentáció tartalmazza: 

• A javasolt normatív jellegű okirat elfogadása szükségességének indoklását; 
• A regionális fejlesztési és projektkivitelezési igazgatóság szakjelentését; 
• A jogügyi szolgálat jelentését; 
• A határozattervezet mellékletét. 

 
A dokumentáció elemezhető: 

• az intézmény internetes oldalán, a www.cjmures.ro címen, a normatív jellegű 
határozattervezeteknél; 

• az intézmény székhelyén: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz., 1-es iroda; 
• az okirattervezet másolata elkérhető az intézmény iktatójába küldött kérés 

alapján. 
 
A nyilvános konzultáció tárgyát képező okirattervezetre vonatkozó, ajánlás értékű 
javaslatokat, indítványokat és véleményeket 2024. március 25-ig lehet benyújtani: 

• az intézmény honlapján elérhető online űrlapon, amely a „Relaţii şi informaţii 
publice – Guvernare transparentă, deschisă şi participativă, standardizare, ar-
monizare, dialog îmbunătăţit” rovatban található, az F.PS.19.07 – „Formular 
pentru colectarea de propuneri” néven; 

• elektronikus formátumú üzenetként a következő elektronikus postacímre: 
cjmures@cjmures.ro 

• postai úton, cím: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 540026; 
• az intézmény székhelyén: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 8–16 óra kö-

zött. 
 
A benyújtott javaslaton a következő megjegyzést kell feltüntetni: „A Maros megyei 
Energetikai Mesterterv jóváhagyására vonatkozó határozattervezetet illető javasla-
tok”. 
A javaslatokat közzéteszik az intézmény honlapján, a normatív jellegű határozat-
tervezetek (Proiecte de hotărâri cu caracter normativ) rovatban. 
Írásban kapnak indoklást az írásban megfogalmazott és beküldött, elutasított javas-
latokra. 
Az érdeklődők számára lehetőség van gyűlés szervezésére is, amelyen a jogszabály-
tervezetről nyilvános vitát lehet folytatni, ha ezt egy törvényesen létrehozott egye-
sület vagy más hatóság írásban kéri 2024. március 25-ig. 
 
További információk a következő telefonszámon kérhetők: 0265-263-211, 1301-es 
belső vagy e-mailben a magyarossy.andrea@cjmures.ro címen, kapcsolattartó Ma-
gyarossy Andrea-Csilla. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 
 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67733-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67733-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722-I) 
A SAPIENTIA EMTE Marosvásárhelyi Kara pályázatot hirdet 
TANSZÉKI TITKÁRI állás betöltésére. Bővebb információk az 
ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. (sz-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály közleménye 
 
Az adó- és pénzügyi osztály 2024. március 26-án 12 órai kezdettel 
a Köztársaság utca 30. szám alatti székhelyén nyilvános árverést szer-
vez az alábbi ingó javak értékesítésére:  
1. 2007-es gyártású Seat Altea személygépkocsi, kikiáltási ár: 7.650 
lej; 2002-es gyártású Opel Astra személygépkocsi, kikiáltási ár: 2.235 
lej. Az ár nem tartalmazza a héát.  
A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es törvény 
250. cikkelye 4. bekezdésének i) pontjánál szereplő előírások értelmé-
ben felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a 
meghirdetett ingóságokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az árve-
rés időpontja előtt.  
A fent említett jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, va-
lamint 7. bekezdése értelmében a liciten való részvételhez az ajánlat-
tevők legalább egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a 
következő iratokat: a vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő 
részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a pénzt a Dicsőszentmártoni 
Kincstárba az IBAN RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell 
átutalni, címzett a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dicsőszentmár-
toni Adó- és Pénzügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki ga-
rancialevelet a kikiáltási ár 10%-át kitevő összegről, az ajánlattevőt 
képviselő személy nevére meghatalmazást, romániai jogi személyek 
a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi 
személyek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítását, romániai ma-
gánszemélyek a személyazonossági igazolvány másolatát, ahhoz, 
hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.  
Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2024. már-
cius 15.  
A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osz-
tály székhelyén, Kóródszentmárton, Radnót Polgármesteri Hivatalá-
ban, valamint megjelenik a Közpénzügyi Minisztérium weboldalán is.  
Bővebb felvilágosítás a székhelyen, az adóbegyűjtő és végrehajtói iro-
dában vagy a 0265/443-312-es telefonszámon.  

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ telek, szemes törökbúza, 
használt tévé olcsón, viaszprés. 
Érdeklődni a 0265/314-488-as 
telefonszámon. (Czirjék Mihály, 
Marosvásárhely, Cetinei u. 15. sz.) 
(21949) 

ELADÓ 649 m2 kert a bodoni hegyen. 
Tel. 0754-946-832. (22427-I) 

ELADÓK: két nercbunda (40-es), 
egyik új, a másik használt, 13 darab 
festmény német praxisból, lehet 
együttesen is. Tel. 0365/883-912, 
whatsapp: +49-176-285-16325. 
(22431-I)  

LAKÁS 

CSENDES helyen eladó 2 szobás, 
első emeleti lakás + fedett garázs Ma-
rosvásárhelyen, a Hunyadi utcában. 
Tel. 0746-014-060. (22290-I) 

ELADÓ ház Márkod falu központjá-
ban 18 ár telekkel. Ára: 26.500 euró. 
Tel. 0745-928-192, 0752-556-343. 
(22354-I) 

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

   Hirdetmény 
 
Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata olyan (független, projektértékelő) szakemberek je-

lentkezését várja, akik tagjai szeretnének lenni a 2024. évi helyi költségvetésből folyósítandó, vissza nem térítendő támogatás megszerzése ér-
dekében benyújtott – kulturális projektekre vonatkozó – pályázati kérelmeket elbíráló bizottságnak (illetve az eljárás során beterjesztett óvásokat 
elbíráló bizottságnak). Pályázatokat a következő területeken lehet kidolgozni: fesztiválszervezés; előadó-művészet (színház-, tánc-, zeneművészet 
stb.); vizuális művészetek (festészet, szobrászat, grafika, fotóművészet, filmművészet, utcai művészet, idevágó kurátori projektek stb.); kultúra 
általi oktatás-nevelés; Marosvásárhelyhez kapcsolódó digitális művészeti és újmédia-projektek (multimédiás tartalmak online környezetben); 
évfordulók/megemlékezések, tudományos konferenciák/kongresszusok, illetve kulturális szimpóziumok; vendég(előadó)ként való részvétel kü-
lönböző fesztiválokon, előadó-művészeti versenyeken, előadásokon, kiállításokon, (tudományos) konferenciákon/kongresszusokon, továbbá nagy-
szabású hazai és nemzetközi versenyeken; Marosvásárhelyhez kapcsolódó kiadói projektek. 
Jelentkezési feltételek: olyan szakértőket/szakembereket keresünk, akik a közművelődés terén legalább 3 (három) év, a projektértékelésben/pro-
jektmenedzsmentben pedig legalább 2 (két) év szakmai tapasztalattal rendelkeznek a pályázatok által érintett – az előző bekezdésben felsorolt 
– szakterületeken. A jelentkezők nem állhatnak a támogatóval egyéni munkaszerződés útján létrejött munkaviszonyban. 
A szakértőknek a jelentkezésüket 2024. március 24-ig kell benyújtaniuk a proiecteculturale@tirgumures.ro címre küldött elektronikus levél 
formájában. A szakmai önéletrajznak – a jelentkező személyazonosító adatain kívül – tartalmaznia kell a végzettségére vonatkozó információkat 
(az utoljára megszerzett, vagyis a legmagasabb végzettségét igazoló oklevél megjelölésének a formájában), továbbá a jelenlegi munkahelyére 
és a betöltött tisztségére, az általa elvégzett projektértékelői/projektmenedzseri tanfolyamokra, illetve a közművelődési téren szerzett projektér-
tékelő/projektmenedzseri tapasztalatára vonatkozó adatokat. 
Nem jelentkezhet az a személy, aki: 
– a közművelődés terén 3 (három) évnél kevesebb, illetőleg a projektértékelés/projektmenedzsment szakterületén 2 (két) évnél kevesebb szakmai 
tapasztalattal rendelkezik; 
– támogatási kérelme(ke)t nyújtott be a pályázat keretében; 
– támogatásra pályázó projektet kivitelező/megvalósító csapat tagja; 
– szerződéses kapcsolatban áll valamely pályázóval (pályázatot benyújtó jogi személlyel); 
– partnerként szerepel valamely pályázatban, vagy szerződéses kapcsolatban áll valamely pályázatban partnerként szereplő személlyel. 
A független szakértők a bíráló – illetőleg az óvásokat elbíráló – bizottság tagjaiként kifejtett tevékenységükért a hatályos jogszabályokban előírt 
tiszteletdíjban részesülnek. 

Soós Zoltán polgármester 



ELADÓ ház Nyárádremetén, a Fő út 
mellett. Az iratok rendben. Tel. 0745-
422-287, 0265-265-550. (22316-I) 

ELADÓ 24 m2-es földszinti garzon 
Marosvásárhelyen, a Hadsereg tér 
mellett. Nincs gond a kanalizálással, 
ára alkudható. Tel. 0740-346-546. 
(22408-I) 

ELADÓ kétszobás lakás. Tel. 0770-
271-908, 0742-291-077. (22428-I) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM MOGA ERIKA 
névre szóló tagsági igazolványomat 
(certificat membru Ordinul Asistenţilor 
Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asis-
tenţilor Medicali). Semmisnek nyilvá-
nítom. (22416) 

TÁRSKERESÉS 

MAROSVÁSÁRHELYI, 63–68 év körüli, 
őszinte, jó táncú, egyedülálló nő 
társaságát keresem. Hívj a 0770-226-
918-as telefonszámon. (22412) 

MINDENFÉLE 

KIÜRÍTÜNK tömbházlakást, garázst, 
házat, vállalunk festést, bontást és 
egyéb munkát. Tel. 0770-620-599. 
(22371-I) 

BETEGGONDOZÁST vállalok. Tel. 
0755-412-974, délután 16 óra után. 
(22324-I) 

KÖZÉPKORÚ házaspár idős ember 
gondozását vállalja lakás ellenében. Tel. 
0744-620-809. (22349) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22289-I) 

FAMETSZÉST vállalok. Telefon: 0773-
998-090. (22388) 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
lépcsőházfestést, fali-, padlócsempe-, 
lamináltparkett-rakást, szigetelést, 
garanciával. Tel. 0746-552-473. (22402) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (22424) 

ADOMÁNYOZOK szoba- és konyha-
bútort, szállítás nélkül. Tel. 0747-368-
188. (22423-I) 

BETEGGONDOZÁST vállalok. Tel. 
0770-663-571. (22433) 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
 
Kegyelettel és mély 
fájdalommal emlékezünk a 
nyárádszentannai születésű  

SZÁSZ LÁSZLÓ 
halálának első évfordulójára. 
Bánatos testvére, Piri és a rá 
emlékező szerettei. Emléke 
legyen áldott, nyugalma 
csendes! (22429-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

„Mi elmegyünk, ki tudja merre... messze, 
Nyomunkba jőnek újak, mindig újak, 
Valahol örök takarodót fúnak.”  

(Reményik: Azután...) 
Márciusban pihent meg  

ÉDESANYÁM, MEZEI (Csiki) ERZSÉBET,  
ÉDESAPÁM, MEZEI ZSIGMOND (Jóska). 

Akik ismerték, gondoljanak rájuk kegyelettel. 
A mi lelkünkben halhatatlanok vagytok. 
Nyugodjatok békében, drága jó Szüleim.  

Lányotok és családom. (22409-I)

Panaszszó nélkül, befelé könnyeztél,  
búcsúzás nélkül, csendesen elmentél.  
Bárhogy is akartál velünk maradni, 
nem tudtunk rajtad segíteni. 
Ementél közülünk, mint lenyugvó nap, 
de szívünkben élsz, örökké megmaradsz. 

Szomorú szívvel emlékeztünk március 13-ra  
ifj. MÁTÉFI VICTOR (Győző) 

halálának harmadik évfordulóján. 
Felesége, Júlia, fiai, Atti és Öcsi, menyei, apósa és sógora. (22389)

Csak az élet, ami hamar elszalad, 
de kedves, szép emléked örökké megmarad.  
Kegyelettel emlékezünk március 15-én  a Makfalván született  

FARKAS SÁNDORRA  
halálának harmadik évfordulóján. Nyugodj békében! Emléked 
örökké élni fog szívünkben! 
Feleséged, Rozália, fiad, Sanyika, unokáid: Henike és Timike. 
(22397-I) 

„De neked olyan csillagaid lesznek, amilyenek senki másnak... 
Mert én ott lakom majd valamelyiken, és ott nevetek majd 
valamelyiken: ha éjszakánként fölnézel az égre, olyan lesz 
számodra, mintha minden csillag nevetne...”  

(Antoine de Saint-Exupéry) 
GÁL JÁNOSRA  (Tatika) 

 emlékeznek szerettei. (22401-I) 

Fájó szívvel emlékezünk március 16-án,  
BALOGH GIZELLA  

halálának első évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Szerettei. (22411-I) 

Szomorú szívvel emlékezünk március 15-én  
id. CSEKE PÉTERRE  

halálának tizenkettedik évfordulóján. 
Emlékét szívünkben örökké megőrizzük. Pihenése legyen 
csendes!  

Fia, Péter és családja. (22413-I) 

Szomorú szívvel emlékezem édesanyámra,  
VARGYAS ROZÁLIÁRA  

halálának 9. évfordulóján.  
Rengeteg idő telt már el nélküled,  
halkan számolom az éveket. 
Búsan lehajtom a fejem, 
itt vagyok, itt állok a sírodnál,  
itt vagyok, ANYA, fájó szívvel gyújtom gyertyám. 
Ma is eljöttem, ahogy azt kilenc éve teszem, 
itt vagyok újra,  és megemlékezem. 
Amíg a földön élek, a fájdalom megmarad,  
örökké érezni fogom hiányodat. 

ÉDESANYÁM, Isten vigyázzon rád. Nyugodjál békében!  
Bánatos kicsi leányod, Aranka. (22420-I) 

Drága anyukám, drága nagymama, dédmama,  
VARGYAS ROZÁLIA  

emlékére 
Lelketek, remélem, békére talált, s már a mennyből vigyáztok ránk.  
Soha nem feledünk, szívünkben szeretünk, 
rátok örökkön örökké emlékezünk.  
Nyugodjatok békében!  
Jutka, Noémi, Zoltán és neje, valamint Loránd Amerikából. (22420-I)

Édesapám, CSÍKI ZOLTÁN emlékére, Régenbe 
Emléked még szívemben él,  
de karom többé el nem ér. 
Te voltál bennem az akarat. 
Sóhajom száll, mint lenge szél, 
fogadd hálámat mindenért.  
Fájó szívvel gyújtom gyertyám,  
a Jóisten vigyázzon rád.  

Nyugodj békében, drága édesapám, nagyon hiányzol! 
Szerető fiad, Zoltánka, neje, Iza, szeretteid Amerikából. (22420-I)

Nagyszüleim, id. CSÍKI ZOLTÁN és CSÍKI ANNA emlékére, 
Régenbe 

A dombon egy sírhalom, és rajta sok virág, emléketek szívemben 
él, nagyapám és nagyanyám. Kegyelettel emlékezem rátok.  
Unokátok, Zoltán és szeretteitek  Amerikából. (22420-I) 

Sohasem halványul szívünkben emléked, 
sohasem szűnik meg lelkünk gyásza érted.  

Soha el nem múló szeretettel emlékezünk néhai  
id. KISS FERENCRE  

halálának hetedik évfordulóján. Nyugodj békében! 
Szeretettel emlékeznek rá: felesége, Mária, fia, Ferenc, sógornője 
Parajdról, Szabó Magdolna és lányai: Nemes Ibolya és családja 
Hármasfaluból, Nagy Évike és családja Parajdról. (mp-I) 

Búcsúzunk MERZA ISTVÁN barátunktól. Őszinte részvétünk a 
gyászoló családnak. Marosvásárhelyi horgászbarátai. (22432-I) 

Fájó szívvel tudatjuk, hogy  
MERZA ISTVÁN 

81. évében elhunyt. 
Temetése  március 15-én 13 órakor lesz a marosvásárhelyi 
katolikus temetőben. 

A gyászoló család. (-I)

„Dolgozni csak pontosan, szépen, 
ahogy a csillag megy az égen, 
úgy érdemes.” 

(József Attila) 
Fájó szívvel, de soha el nem múló szeretettel és hálával 
emlékezünk március 15-én a mezősámsondi CSIBI JÓZSEF 
asztalosmesterre, méhészre és gazdálkodóra halálának második 
évfordulóján. 
Arany volt a keze, munka az élete.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Bánatos szerettei. (22430-I)

Megállt a szíved, mely értünk dobogott, 
megpihent a kéz, mely értünk dolgozott. 
Arany volt a szíved, munka az életed, 
nem tekint le ránk ragyogó szemed. 

Szomorú szívvel emlékezünk 
március 15-én a szeretett 
feleségre, drága édesanyára, 
nagymamára és dédnagy- 
mamára,  

ONODI MARGITRA  
halálának ötödik évfordulóján. 
Emlékét, amíg élünk, 
megőrizzük.  
Bánatos férje, leánya, Ildikó 
Svédországból, annak három 
gyermeke: William, Blanka és 
Tímea, valamint dédunokái: 
Izabella és Mateo. (22400-I) 

ELHALÁLOZÁS 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 
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